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 لومړی څپرکی 1
 پیغام  رئیسد  لوړو زده کړو مؤسسېد وردګ  1.1

نغښتی. همدا پېړۍ د بشري  کې قالبپه  نېاو روز  نېیو ستر راز د ښوو  نېد یوویشتمې پېړۍ د انکشاف او غوړېد

 ږي. انساني نوعې یا پهکېپېړۍ بلل  کېاو ویښوون کېد لا شعوري اړخونو هڅوون ژوندانه د عروج او آن د انسان

 نېیې نوښتونه او پنځو  کېکله ځانځاني ثقافت ته شا کړه ، د ژوندانه په هر ډګر  چېبل ډول متمدن انسان، 

ړۍ له وکړې. دوې متضادې قوې ) خیال او حقیقت( یې سره وګنډلې ، د دې تړون او همغږۍ پر اساس یې د ن

ې . دې د خپلو اکاډمیکو څېړنو، پلټنو او سپړنو له امله په اتومي ځواکونو بدلې شو  نېاسرارو پرده پورته کړه. ټول

علمي څېړنو او پلټنو نړۍ وخوځوله ، د جهالت بوت یې مات او د نوي تفکر زړې یې وکرل. په هغو لالهانده 

نښتي وو. د  کېمقتدي او د اسطورو په خیالي زندانونو د لرغونو متونو ،  چېیې انقلاب راوست ،  کېافکارو 

 چېاو فولادي ارادې وې ،  نېپراختیا او پرمختیا تر شا د ویښو ولسونو او هڅانده ځوانانو هغه ځواکم کېدې چټ

لوري ته ورټېل وهلې. همدا ویښ  نېیې د علم، اقتصاد، سیاست، فرهنګ..... پرمختګ او غوړېد نېخپلې ټول

 دونکي خدمتونه تر سره کړل.کېیې نه ستړي  لپارهد بشر  چېیرک ځوانان وو ، ولسونه او ځ

 چېناشوووونی کار د  ،  ،پلټنونه پرته له محرک، پوهې او  څېړنو  د هرې پدیدې وده او غوړېد چېطبعي ده ،  

 خپل ځوان نسوول مو په اسوولامي او عدووي زده کړو سوومبال   ، د چېخت ترلاسووه کیږي ، و   دا هر څه هغه

نسل جدي توجه یو له هغو مهمو او ارزښت لرونکو  کېاسلامي او عدي زده کړو حاصلول او هغه ته د راتلون

تاسو  چېهمدا ځوان قشر به ورته پاملرنه او توجه کوي او هیره دې نه وي  چېموضوعاتو څخه شمیرل کیږي ، 

سؤلیت متوجه د  ، د  کېځوانانو ته په دې برخه  ښت، پرمختګ او رشد جوهر د یو لو  دیني او ملي م یو نو

ا نغښووتی، علم او تکنالوژي د اکاډمیکو چاپېریالونو او ټولنو زیږنده وي. نو همد کېعلم او تکنالوژۍ په وجود 

ستمونه او مراکز دي،  چېلامل و ،  سی شول همدا اکاډمیک  ته  نېټول چېپه نړیواله کچه علمي مرکزونه ایجاد 

صیتونه وړاندې کوي شخ سمبول په  وړ کادري  شاتګ د  صیتونه خپله د ټولنو د هر پرمختګ او  شخ او همدا 

 توګه دنده تر سره کوي.وخوځیږي.
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د ولسي هڅو ، هڅاندو او اکاډمیکو  چېوردګ پوهنتون هم د هغو علمي او اکاډمیکو مرکزونو یوه څانګه ده ، 

کانون د پرمختګ او شاتګ عوامل هم رامنځته شو . د دې علمي مرکز او  کېځوانانو د ځواکمنو ارادو په پایله 

 د شته استادانو او اداري کارکونکو  په ارادو ، هڅو او مرستو پورې تړلي کېد همدې ولسونو او  په دې کانون 

 دپورته ذکرشویو کسانو قوي ژمنتیا شتون لري . کېخوشبختانه په دې برخه  چې،دي 

 

 په درنښت

 رئیسوردګ د لوړو زده کړو مؤسسې 

 حمیدالله عمريپوهنیار 
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 لان چارچوبپیک ژد ستراتیې وردګ د لوړو زده کړو موسس د

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ۍ سریزه: د پوهنتون پېژندنه، د پوهنتون فعالیتونه، د پوهنتون مخکین

 استراتیژیګانې.

 لرلید ټاکنه

 د ماموریت ټاکل 

 د ارزښتونو تآکل 

موخې ټاکل  کېاستراتېژی  

 د وړاندیز لومړنی ماډل

د لوړو زده کړو وزارت استراتیژیکو کړنلارو ته لومړیتوب ورکول او 

 دمحیطي عواملو څېړنه

محیطي )داخلي او خارجي( عوامل/قوتونه، کمزورۍ، 

 فرصتونه او  ګواښونه

لمي او د لوړو زده کړو وزارت لومړیتوبونه: ع

اکاډمیکه حکومت داري، لوړو زده کړو ته 

 لاسرسی او زیربناوې

 د ممکنه استراتیژیو انتخاب 

 د استراتیژیو د لومړیتوب ټاکل 

 د استراتیژیک لومړیتوب ټاکل د لنډ مهاله موخو ټاکل 

 د کلنیو چارو کړنلاره 

د بودیجې تدوین: مالي کړنلاره،  د ګواښ مدیریت، پوهنتون په 

نوي بڼه جوړول، د پوهنتون د رهبرۍ سبک ټاکل، د سرچینو 

 ځانګړي کول، د اجرایو  پالیسیو تدوین

 د استراتیژیکو کړنلارو نظارت او ارزونه 

ړاو
ن پ
وی
د
د ت

 
او
پړ
را 
ج
د ا

 
و 
ړا
ې پ
زون
ار
د 

 

ب برنامه استراتیژیک چارچو 

 برا  پوهنتون ها
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 سریزه 1.2
نوموړ  پوهنتون ټول  کېد ستراتیژیک پلان شتون اړین او ضروري دي تر څو د هغې په رڼا  کېپه پوهنتونو 

تر ټولو غوره محصول  چېمنظم ټولنیز بنسټونه دي هغه ونونه خپل علمي او اداري فعالیتونه تنظیم کړي، پوهنت

وړ ګرځول کیږي. په دغه  نېپوهه کشف، حفظ، انتقال او د ګټې اخیست کېیې علم او پوهه ده. په پوهنتونونو 

و، د د کیفیت د لوړاوي او اعتبار ورکولو، د نویو څانګو او پوهنځیو پراختیا او رامنځته کول کېستراتیژیک پلان 

 د مناسب چاپېریال رامنځته کولو او معیاري کولو ته اساسي لپاره نېاو روز  نېزیربنایي برنامو جوړولو، د ښوو 

 کېددې برنامو په تطبیق سره به وردګ د لوړو زده کړو موسسه د نورو پوهنتونونو په منځ  چېپاملرنه شوې ده. 

 خپل ځا  ولري.

، جوړښت او تشکیلاتو وروسته د روښانه چېمؤسسې له تاریخ د وردګ لوړو زده کړو کېپدي ستراتیژیک پلان 

لرلید، رسالت، ارزښتونو، ستراتیژیکو موخو، ستراتیژیکو پلانونو، د وردګ لوړو زده کړو موسسې د داخلي او 

خارجې عواملو تحلیل د سوات د طریقې په اساس. د نوموړې موسسې د ستراتیژیو ټاکل،  همدارنګه د ستراتیژیو 

ه  په موخ نېڅخه دګټې اخیستد فرصتونو او قوتونو  چېشوي دي،   نېپلټبندۍ او عملیاتي پلانونو په اړه  د اولیت

دو سره کېنځه کلن ستراتیژیک پلان په پلي له منځه یوړل  . د دغه پ د دې تحصیلي موسسې کمزوري نقطې

 اساسي رول ولوبوي. کېیا د سیستم په پیاوړت نېد پوه چېبه وردګ د لوړو زده کړو موسسه وکولا    

 عبارت دي له: چېوردګ د لوړو زده کړو موسسې ستراتیژیک پلان درې اساسې برخې لري 

د  کېپه  چېیو له پړاوونو څخه د ستراتیژیو جوړول دي،  نېد ستراتیژیک پلان جوړو ؛  د ستراتیژیو جوړول

و تحلیل ، ستراتیژیک موقعیت ټاکل، د لرلید، رسالت، ارزښتونه، موخې، د محیطي )داخلي او خارجې(  عوامل

د ستراتیژیک پلان دوهمه مرحله د ؛  اجراشاملیږ ،  کېژیو د اولویت تعینول پستراتیژیو انتخاب او د ستراتی

اولویت بندۍ په اساس ستراتیژیو پلي کول دي، د لنډ مهاله اهدافو ټاکل، کلنی کاري پلان، بودیجه جوړول، 

 .د ستراتیژیو نظارت او ارزونه  شاملیږ  کېدریم مرحله  ؛ارزونهمنابعو تخصیص او ي پالیسیو جوړول، د اجرایو 

 نېد یاد پلان په تطبیق سره به زیات نوښتونه رامنځته   او هم به د ټول کېد وردګ د لوړو زده کړو مؤسسه 

واد او نړۍ په کچه به یاده تحصیلي مؤسسه د هی کېپه نتیجه  چېحده ځواب ویونکي اوسي،  ډیره تر  غوښتنو ته

 .ځا  خپل کړي کېد پوهنتونونو په قطار 
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 وردګ د لوړو زده کړو مؤسسې تاریخچه 1.3
وردګ د لوړو زده کړو مؤسسه د لوړو زده کړو وزارت د وړاندیز او د افغانستان د جمهوري ریاست د حکم پر 

( ۵۰۰د ) کېیت د ټوپ دښتې په سیمه ندهار په لویه لار د وردګ ولاک –د کابل  کېلمریز کال ( ۱۳۹۳بنسټ په )

 لمریز کال یې عملا په فعالیت باندې پیل وکړ.( ۱۳۹۴پر مشخصه کولو سره منظوره شوه  او په ) کېجریبه ځم

دوه ډیپارتمنټونه )هارتیکلچر او اګرانومي(،  کېپوهنځی په چوکاټ  نېیاده تحصیلي مؤسسه تر دې مهال، د کر 

او د کمپیوټرساینس پوهنځی  ه چوکاټ دوه دیپارتمنتونه )ریاضي او فزیک( لريپوهنځي پ نېاو روز  نېاو د ښوو 

یې د  کې ۱۳۹۹په کال  چې سره منظورشو  د ، )انجینري شبکه او معلوماتي سیستمونه ( تمنټونور په دوه ډیپا

 نېځوانان ټول ( تنه د علم او هنر په زور سمبال۱۴۷( تنو ته رسیده. تر دې دمه یې ټولټال )۶۲۳محصلینو شمېر ) 

 ته د خدمت په موخه وړاندې کړي دي. 

کادري او  کېپ( ۲۱لدې جملې څخه ) چېکسانو ته رسیږي ، ( ۴۳لي مؤسسې ټول تشکیل )ید یادې تحص

شمیرې  ۲شمېرې جدول او  ۱ لپارهنور یې اداري او خدماتي کارکونکي دي )د نورو جزئیاتو ( ۲۲اکاډمیک او )

د یو تن استاد لخوا په  چې   ، ادکېی(. د محصلینو شمېر ته په کتو سره ویل دياګرام ته مراجعه کولا  ش

 .( ۴۲:  ۱) د محصل او استاد نسبت تدریس صورت مومي  لپارهکسانو  ۵۱اوسط ډول د 

 د استادانو احصائیه مؤسسېوردګ د لوړو زده کړو شمېره جدول:  ۱

 پوهنځی شمېره

 علمي درجه علمي رتبه

 پوهیالی
 دنومان

 پوهنیار
 دوکتور ماستر نسلیسا پوهاند پوهنوال پوهندوي پوهنمل پوهنیار

 ۰ ۵ ۷ ۰ ۰ ۰ ۰ ۶ ۵ ۱ زراعت ۱

  ۲ ۷    ۱ ۱ ۷ ۰ تعلیم او تربیه ۲

 کېد تحصيلي دورې په جریان          

          ۵ ۲ 

 ۲۱ مجموع

 

بوخت  د هیواد د ننه او بهر به زده کړو کېرو ( سلنه په ماسترۍ دو ۲۱( سلنه استادانو په دکتورا، )۸د دې موسسې )

په  چېنه هم پرغاړه لري)اداري مسئولیتو  د تدریس تر څنګ چې( سلنه استادان حضور لري ۷۱دي او متباقي )

 ښودل کیږي(.  کېیاګرام شمېره د ۱
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 : وردګ د لوړو زده کړړو مؤسسې د حضور او تحصیلي درجې په تفکیک سره. شمېره ډیاګرام ۱

 

 خدماتي او اداري اکادمیک غیر ۲۲ کې جوړښت خپل په موسسه تحصیلي دا پرته  نه  تشکیل اکادمیک له

 .دي شوي ښودل سره جزئیاتو له کې یاګرامډ شمیره ۲ په چې لري بستونه

 
 غیر اکادمیک اداري تشکیلات   کال د بست په تفکیک سره ۱۳۹۹:د  شمېره ډیاګرام ۲
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دوهم بست دریم بست څلورم بست پنځم بست شپږم بست اوم بست 

(خدماتي)

اتم بست 

(خدماتي)

غیر اکادمیک اداري بستونه

د بستونو شمېر

8%

21%

71%

هو ل کال استادانو احصائیه۱۳۹۹د وردګ لوړو زده کړو موسسې د 

په دکتورا دوره کې محصل په ماسترۍ دوره کې محصل برحال استاد
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پوهنځي ودانۍ ، زراعت پوهنځي ودانۍ ، او  نېاو روز  نېد ښوو  کېپه برخه یاده تحصیلي مؤسسه د ودانیو 

او یو   ، د څیړنیز مرکز ودانۍجوړه شوې تدریسي ودانۍ کېهمدا رنګه د وردګو ولسونو په مرسته په یو پوړ 

 اداري کارونه او چارې هم پرمخ بېول کیږي. کېد تدریسي بهیر تر څنګ پ چېمحراب مسجد هم شتون لري، 

 
 : د وردګ د لوړو زده کړو مؤسسې تشکیلاتي چارت. شمېره دیاګرام ۳

 : نېلاسته راوړ 

 کېپه لنډو  چېدرلودلي دي،  نېیو شمېر لاسته راوړ  کېکلن سیر   ۷د لوړو زده کړو مؤسسه په خپل تېروردګ 

 ورته اشاره کیږي:

 پوهنځي د ودانۍ جوړیدل. نېاو روز  نېد ښوو  .1

 سلنه کارونو بشپړوالی. ۷۰پوهنځي د ودانۍ د  نېد کر  .2

 د وردګ ولسونو په مرسته د یو محراب مسجد جوړیدل. .3

 د تدریسي بلاک جوړول. کېد وردګ ولسونو په مرسته په یو پوړ  .4

 د وردګ ولسونو په مرسته د احاطې د سنګ چین اویا سلنه بشپړوالی. .5

 د پوهنتون د برق د ستونزې د حل په موخه لس کیلو واټه بریښنا برابرول. .6

 یو پل جوړول . کېد پوهنتون په داخل  .7

 سره وصل کول. کېپوهنتون له نوري فایبر شب .8

 پوهنځي اخیستل. نېاو روز  نېاو ښوو  نېد کر  کېد پوهنتون په چوکاټ  .9

 پایې کمپیوټرونو په مټ یو ا  سي ټي سنټر  ۲۰د  .10

 یو لابراتوار اماده کول. لپارهپوهنځي  نېاو روز  نېدښوو  .11

 سلنه بشپړشوي دي. ۹۰کار  چېیړنیز مرکز جوړیدل د پوهنتون په کچه د څ .12

 ټوکه کتابونه را ټولول. ۱۲۰۰۰د عمومي کتابتون له پاره په حدود د  .13

 پایې کمپیوټرونو مجهز کمپیوټر لب ۲۰ .14

 عرادې موټرونه ۵   .15

 پایې کمپیوټر لب د پروژې بشپړیدل. ۳۰د  کېلمریز کال په جریان  ۱۴۰۰د  .16
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 د تضمین کیفیت د واحد جوړول. .17

 د لس کیلو واټه لمریزې بریښنا سیستم فعال کول. .18

 د پروژې بشپړیدل. LCDانچه ۶۵پایې  ۲۰د  .19

 دانو کامرو تهیه او نصب. ۸۰د پوهنتون د امنیت ، تدریسي او اداري چارو د نظارت په هدف   .20

 د دفتري تلیفونونو او الکترونیکي حاضري تهیه او نصب. .21

، تضمین کیفیت  OBE/SCLد ورکشاپونو دائریدل. لکه ) کېو په بیلابیلو برخ کېد پوهنتون په داخل   .22

 او داسي نور(

 په دې ډول ترینه یادونه کیدا    چېد دې لاسته رواړنو سره، یو شمېر ستونزې او ننګونو سره هم مخ د ، 

 موجوده ستونزې کېوردګ د لوړو زده کړو مؤسسې په علمي او اداري برخو 

 یا: تشکيلات او پراخت لمړ  برخه

 د محصلینو او استادانو ترمنځ د نسبت د شاخص لوړوالی. .1

 استادانو نه موجودیت.د مسلکي  کېو په ځینو برخ .2

د  کېد وردګو د لوړو زده کړو د مؤسسې عمر ته په کتو سره د نویو پوهنځیو او د پوهنځیو په چوکاټ  .3

 نویو څانګو نه ایجادیدل.

 .د لابرانت نه شتون لپارهد موجوده لابراتوار  .4

 کم رنګ والی.د کورنيو دولتي او غیر دولتي ادارو سره د اړیکو  .5

 د بستونو کموالی، د مقاماتو لږ پاملرنه، په وخت د تشکیلاتو نه لیږل. کېتشکیلاتي کمبود؛ په تشکیل  .6

یې وظیفوي تداخل او  کېپه پایله  چېد وضاحت نشتون او د دندو ټکر،  کېد دندو د لوایحو په برخه  .7

 تونزې را منځته کیږي.نورې س نېځی

 .نېکله نا کله بهرنۍ لاسوه کېد استخدام په برخه  .8

 د معاشاتو او اضافه کارۍ کمبود ، ترانسپورت او نورو مادي او صحي خدماتو نشتون . .9

 د سکالرشیفونو او فیلوشیفونو نشتون. لپارهاداري کارمندانو  .10

 کېونو په برخه پیا د هغه ورکشا کمبود.ونو نه شتون یا پد ولایت په سطحه د سمینارونو یا د ورکشا .11

 پوهنتون له پامه غورځول.

 رنګي. د مختلفو دیپارتمنتونو ترمنځ د همغږۍ کم .12

 د مجازاتو او مکافاتو اصل ته کمه پاملرنه. .13

 د ځواب ویونکو پالیسیو او طرزالعملونو نشتوالی. .14

 : تجهیزات دوهمه برخه

 نشتوالی. لابراتوارونوعیاري په لازمو عدي وسایلو او تجهیزاتو د مجهزو م .1

 وسایلو کمبود. کېد الکترونی .2

 د اکاډمیکو او مأخذ کتابونو کموالی. کېد معیاري کتابتون او په کتابتون  .3
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 د محصلینو شمیر ته په کتو د کمپیوټر لب کوچینوالی. .4

 : تأسیسات او زیربناء  دریمه برخه

 د ماستر پلان نشتون. لپارهد پوهنتون  .1

 د احاطې دیوال نشتون. هلپار د پوهنتون  .2

پوهنځي د عملي کارونو او څیړنود سرته رسولو په موخه د څيړنیز فارم، د خاورې، نبات، اوبو،  نېدکر  .3

 د بودیجې نه موجودیت. لپارهفومولوژي لابراتوارونو او د علمي تحقیقاتو 

 نشتوالی.  ) لیلیې( د کافي امکاناتو او لپارهد نارینه او ښځینه محصلینو  .4

 .ینو غاصبینو له خوا د پوهنتون د اراضي غصبد ځ .5

 د معیاري او کافي برق نشتون . .6

 د ځانګړي ودانۍ نه درلودل. لپارهد پوهنتون د اداري چارو پرمخ بیولو  .7

د ودانیو د تخریب احتمال هم  چېتخریب ،  کېد باراني او سیلابي اوبو په واسطه د پوهنتون د ځم .8

 شونی کوي.

 قراردادي شرکتونو لخوا تعلل او ځنډ . د  کېپه ودانیزو چارو  .9

 د مالي امکاناتو نشتون. لپارهاو تجهیز  نېد سپورتي لوبغالیو د رغو  .10

 د مالي امکاناتو محدودیت. کېد پوهنتون د صحن د زرغونتیا په برخه  .11

 ضعف. کېد مالي مرستو ترلاسه کولو په موخه له مختلفو غیر دولتي بنسټونو او اداراتو سره په اړیکو  .12

 د خوړنځی )کفیټریا( نه شتون. کېد پوهنتون په دننه  .13

 د صحي کلینک نه شتون. .14

ه د کافي دفترونو نشتوالی. په پوره ډول د کریډیت د سیستم نه تطبیقول او په دې برخ لپارهد استادانو  .15

 د کافې امکاناتو نشتوالی. کې

 نه موجودیت. کېشب د اوبو د یوې پراخه لپارهد پوهنتون د انګړ او چاپیریال د سرسبزۍ  .16

 د مناسب ځا  نه شتوالی. نېد استوګ لپارهد استادانو او اداري کارمندانو  .17

  لرلید 1.4
ته د باکیفیته او معیاري خدمتونو وړاندې کولو له لارې د  نېټول چېهوډ لري، وردګ لوړو زده کړو مؤسسه 

 ه مخکښه وي.په ملي او سیمه ییزه کچ کېپوهې، تکنالوژۍ، څیړنو او نوښتونو په برخه 

  رسالت 1.5
د هیواد د نورو پوهنتونونو او لوړو زده کړو  کېوردګ لوړو زده کړو مؤسسه په خپل علمي او اکاډمیک بهیر 

او پرمختګ په موخه  نېد هوسای نېمؤسساتو ترڅنګ د متخصص کادرونو د روزلو مسؤلیت پر غاړه لري او د ټول

 ندې کولو سره، د نن عد د غوښتنو پر بنسټ کادرونه روزي. د معیاري زده کړو او با کیفیته خدمتونو په وړا

 ارزښتونه 1.6
 انصاف او عدالت 
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  کیفیت او د پروګرامونو طرحه کول کېپه خدماتو 

 علمي، مالي او اداري استقلالیت 

 شفافیت او حساب ورکونه 

  صداقت او ملي ارزښتونو ته درناو 

 هڅه، خلاقیت او ابتکار 

 تراتژیک اهدافوردګ د لوړو زده کړو مؤسسې س 1.7
 :ورسوي ځان ته اهدافو لاندې غواړي کې کلونو پنځو راتلونکو په مؤسسه کړو زده لوړو د وردګ

  ښې د لارې له مبارزې د وړاندې پر فساد او نظارت، سیستماتیک درلودلو، استقلالیت علمي او مالي د 

 .کول تقویت پروګرامونه رهبري د لپارهحکومتولۍ

 اعتبار کیفیت تضمین د مختګ،پر ، پراختیا موادو درسي او لوړاوي، ظرفیت نلپرسو  اداري او کادري د 

 .کول پروګرامونو رامینځته علمي ۲۵شپې او خدمت داخل ورځې، د له لارې کولو ترلاسه

 کول. رامینځته سهولتونو ورز  فرهنګي، تحصیلي، لازمو د موخه په کړو زده معیاري د 

 نېکتابخا لابراتوارونو، تعمیرونو، اداري او تدریسي دیوال، اطېاح د لارې له جوړولو پلان ماستر د، 

 .جوړول ساحې نېش او ورز 

 

 (SWOT)تحلیل او تجزیه 1.8
په لاندې  کېوردګ د لوړو زده کړو مؤسسې لخوا توظیف شوي کاري ټیم دیوسلسله مطالعاتو او مباحثو په پایله 

 سسې په فعالیتونو اغیز درلودلی  . مؤ  ې د یاد چېډول هغه موارد لیست او تشخیص کړل کوم 

 (  strength) نقطې د قوت 

 د مسلکي او نسبتاً مجربو استادانو شتون. .1

 او معلوماتي تکنالوژي شتون. نېد لابراتوار او د پوهنتون په کچه د کتابخا کېد کیمیا په برخه  .2

 د لوړو زده کړو د قوانینو او مقرراتو پلي کول. کېد درسی کیفیت په برخه  .3

 درلودل. ونوتفاهم لیک ونو سره د همکارۍ د لاسلیک شووپوهنتوندولتي  ۱۱له  .4

 د نورو تحصیلي مؤسسو سره د سالم رقابت د روحیې موجودیت. .5

 په کافي اندازه د ځمکي موجودیت. لپارهد راتلونکو زیربنايې تأسیساتو د ودانولو  .6

 د نسبي توجه شتون. کېد نویو پوهنځیو د ایجاد په برخه  .7

 (  Weaknessعف نقطې ) د ض

 د څانګو کمبود. کېد پوهنځیو او په پوهنځیو  کېد پوهنتون په چوکاټ  .1

 د مشخصو او کارنده پالیسیو نه شتون. .2

 ون.د مجهزو لابراتوارونو، کمپیوټر لب او د عد د غوښتنو سره سم د کتابتون نه شت کېپه بیلابیلو برخو  .3

 نشتون.پوهنځی له پاره د تحقیقاتي فارم  نېد کر  .4

 معتبرو نړیوالو علمي ژورنالونو او علمي ویب سایټونو ته نه لاس رسی. .5
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 د پروګرام نه شتون. لپارهد څیړني  .6

 د نسبي بوروکراسۍ موجودیت. .7

 د امکاناتو) لکه لیلیه، ترانسپورت ...( نه شتون.  لپارهد ښځینه محصلینو د جذب  .8

 د اوبو او برق د خدماتو محدودیت. .9

 خدماتي تشکیل کمبود. د کادري، اداري او .10

 د پوهنتون د استادانو او اداري کارمندانو معیشت او سوکالۍ ته نه پاملرنه. .11

 د اداري او خدماتي کارکونکو ټیټ امتیازات. .12

 د پوهنتون د احاطې دیوال نشتوالی. .13

 د ماسټر پلان نشتون. .14

 (  Opportunity) فرصتونه 

 .سل لیوالتیاسره د ځوان ن  له لوړو زده کړو .1

 د تجارانو او ولسي خلکو دلچسپي. لپارهد لوړو زده کړو د مؤسسې د پرمختګ  .2

 د پوهنتون سره د مرستې په برخه د نږدي پوهنتونو د علمي کادرونو لیوالتیا. .3

 د ډونرانو مرستې. کې، تعمیر او تجهیز په برخه نېد ظرفیت لوړو  .4

 ارتقا غوښتنه.ته د دوولسم پاس او څوارلسم پاسو معلمینو د  چېد لیسانس ک .5

 د ملي او خصوصي سکتور له خوا د مسلکي او کاري ځواک د جذبولو لیوالتیا. .6

 د ظرفیت شتون. لپارهد نوې علمي تکنالوژۍ د تطبیق  .7

 ( Threatsتهدیدونه ) 

 د کانکور له طریقه د با استعداده محصلینو نه معرفي کیدل. .1

په لوړ  چېپروسه ډېره کمزورې ده،  نېندد پوهنتون څخه د فارغیدونکو محصلینو له پاره د کارمو  .2

 اکثريت فارغان يې بې دندې پاتې کيږي.

 د کاراموزۍ فرصت نه موجودیت. لپارهد محصلینو  .3

 د کم تخصیص ورکول. کېد پوهنتون د اړتیاوو په پرتله د لوړو زده کړو وزارت لخوا د بودیجې په برخه  .4

 امونو دکم کیفیته ښودلو له پاره منفي تبلیغات.د ځینو پټوکړيو له خوا د ښونیزو او روزنیزو پرګر  .5

 د پوهنتون د ساحې څخه د لوړ ولتاژ لرونکو برښنايې مزو تیریدل. .6

 او امنیتي پوستې موجودیت. غصب کېپوهنتون دځمد  کېد پوهنتون د ساحې په ختیزه برخه  .7

 د ښاري خدماتو نه شتون. کېد پوهنتون په نژدي ساحه  .8

 د عامه پوهاوي کموالی.د خلکو  کېپه علمي برخه  .9

 د خلکو خراب اقتصاد  وضیعت. .10
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 د داخلي لاملونو تحلیل  1.8.1

خه په موخه له پورته ذکر شویو عواملو څ معلوماتو دراټولولود داخلي او خارجي وضعیت اړوند د : پوښتنپاڼه 

 کېلرونواحد  ۲۳ لپارهیاد کاري ټیم لخوا پوښتنپاڼې طرحه او ترتیب کړل شوې. د داخلي وضعیت تحلیل 

؛ کېکالم درلودون ۵پوښنپاڼه، د  کېواحد درلودون ۱۸ لپاره نېپوښتنپاڼه او د خارجي وضعیت تحلیل او ارزو 

د ټولو ضرایبو  چېلومړئ کالم د واحد شمېرې ته، دوهم کالم د پوښتنپاڼې واحدونو، دریم کالم ضریب ) چې

(، او پنځم کالم نمرې ته ځانګړي شوي دي ۱-۲یا هم  ۳-۴تجاوز نکوي(، څلورم کالم رتبې ) ۱۰۰مجموعه له 

 شمېره ضمیمه (.  ۱) 

)رهبرۍ غړو، آمرینو، استادانو، او مدیرانو  کېپورته ذکر شوې پوښتنپاڼې وردګ د لوړو زده کړو مؤسسې داخل 

ولې ټ ته راکسانو ته ( توزیع او له ډکولو وروس برخوته(، او له مؤسسې څخه د باندې ) پخوانیو رییسانو، او نورو 

 دي.  کړ  شوې

ل دلچسپۍ بیا هم پوښتنپاڼې تکمید سره  کسانوپوښتنپاڼې توزیع شوي، یو شمیر  چېله بده مرغه، کومو کسانو ته 

ټول یې تحصیل یافته او وردګ د لوړو زده  چېاته کسانو برخه اخیستې،  کېنکړې. سره لدې په دغه سروې 

 کړو مؤسسې او سیمې اړوند د پوهې خاوندان دي. 
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 ښودل کیږي . کېدکاري ټیم له خوا راټول شوي د  په لاندې جدول  چېدپوښتنپاڼو اړوند معلومات 

 : داخلي لاملونو اړوند ډیټا تحلیل2جدول 

 داخلي عوامل )قوتونه او ضعفونه( شمېره
وزني 

 ضریب
 وزني امتیاز

موزون 

 ضریب

 0.18 3 0.06 د مسلکي او نسبتاً مجربو استادانو شتون. ۱

 0.24 3 0.08 .او معلوماتي تکنالوژي شتون نېد لابراتوار او د پوهنتون په کچه د کتابخا کېد کیمیا په برخه  ۲

 0.24 3 0.08 دل.کېد لوړو زده کړو د قوانینو او مقرراتو پلي  کېد درسی کیفیت په برخه  ۳

 0.21 3 0.07 فاهم لیک درلودل.له پوهنتون سره د همکارۍ د لاسلیک شوي ت نېاو روز  نېد ښوو  ۴

 0.24 3 0.08 د نورو تحصیلي مؤسسو سره د سالم رقابت د روحیې موجودیت. ۵

 0.18 3 0.06 په کافي اندازه د ځمکي موجودیت. لپارهد راتلونکو زیربنايې تأسیساتو د ودانولو  ۶

 0.15 3 0.05 د نویو پوهنځیو د ایجاد په برخه د نسبي توجه شتون. ۷

 0.1 2 0.05 د څانګو کمبود. کېد پوهنځیو او په پوهنځیو  کېد پوهنتون په چوکاټ  ۸

 0.06 2 0.03 د مشخصو او کارنده پالیسیو نه شتون.  ۹

۱۰ 
نه  د مجهزو لابراتوارونو، کمپیوټر لب او د عد د غوښتنو سره سم د کتابتون کېپه بیلابیلو برخو 

 شتون.
0.02 2 0.04 

 0.1 2 0.05 ی له پاره د تحقیقاتي فارم نشتون.پوهنځ نېد کر   ۱۱

 0.06 2 0.03 معتبرو نړیوالو علمي ژورنالونو او علمي ویب سایټونو ته نه لاس رسی. ۱۲

 0.06 2 0.03 د پروګرام نه شتون. لپارهد څیړني   ۱۳

 0.06 2 0.03 د نسبي بوروکراسۍ موجودیت.  ۱۴

 0.06 1 0.06 کاناتو) لکه لیلیه، ترانسپورت ...( نه شتون.د ام  لپارهد ښځینه محصلینو د جذب   ۱۵

 0.1 2 0.05 د اوبو او برق د خدماتو محدودیت.  ۱۶

 0.06 2 0.03 د کادري، اداري او خدماتي تشکیل کمبود.  ۱۷

 0.08 2 0.04 د پوهنتون د استادانو او اداري کارمندانو معیشت او سوکالۍ ته کمه پاملرنه.  ۱۸

 0.1 2 0.05 اري او خدماتي کارکونکو ټیټ امتیازات.د اد  ۱۹

 0.1 2 0.05 د پوهنتون د احاطې دیوال نشتوالی. ۲۰

 0.12 2 0.06 د ماسټر پلان نشتون. ۲۱

 2.54   1 مجموعه

  

 د سره رسولو سرته په عملیو حسابي د چې ځکه ندي، فکس شوي راوړل دلته چې ارقام کوم ده، وړ نېیادو  د

 .راځي بدلون کې پایله په موارقا عشاري
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 د خارجي لاملونو تحلیل 1.8.2

 تحلیل ډیټا اړوند لاملونو خارجي د :3 جدول

 نمره امتیاز ضریب بیروني عوامل )فرصتونه او تهدیدونه( شمېره

 0.15 3 0.05 سل لیوالتیا.نسره د ځوان   له لوړو زده کړو ۱

 0.12 3 0.04 جارانو او ولسي خلکو دلچسپي.د ت لپارهد لوړو زده کړو د مؤسسې د پرمختګ  ۲

 0.18 3 0.06 د نږدي پوهنتونو د علمي کادرونو لیوالتیا. کېد پوهنتون سره د مرستې په برخه   ۳

 0.15 3 0.05 د ډونرانو مرستې. کې، تعمیر او تجهیز په برخه نېد ظرفیت لوړو  ۴

 0.12 3 0.04 ګڼه حکم تطبیق(. ۲۵۹۶ییس جمهور ته د څوارلسم پاسو معلمینو ارتقا )د ر چېد لیسانس ک ۵

 0.15 3 0.05 د ملي او خصوصي سکتور له خوا د مسلکي او کاري ځواک د جذبولو لیوالتیا. ۶

 0.15 3 0.05 نوې علمي تکنالوژۍ ته د لاسرسي امکانات. ۷

 0.12 2 0.06 د کانکور له طریقه د با استعداده محصلینو نه معرفي کیدل. ۸

۹ 
ت په لوړ اکثري چېپروسه ډېره کمزورې ده،  نېپوهنتون څخه د فارغیدونکو محصلینو له پاره د کارموندله 

 فارغان يې بې دندې پاتې کيږي.
0.05 2 0.1 

 0.12 2 0.06 د کاراموزۍ فرصت نه موجودیت. لپارهد محصلینو   ۱۰

 0.12 2 0.06 د کم تخصیص ورکول. کېدیجې په برخه د پوهنتون د اړتیاوو په پرتله د لوړو زده کړو وزارت لخوا د بو  ۱۱

 0.1 2 0.05 د ځینو پټو کړيو له خوا د ښونیزو او روزنیزو پرګرامونو د کم کیفیته ښودلو په پار منفي تبلیغات. ۱۲

 0.08 1 0.08 د پوهنتون د ساحې څخه د لوړ ولتاژ لرونکو برښنايې مزو تیریدل. ۱۳

 0.08 1 0.08 د تیلو د پمپ ستیشن او امنیتي پوستې موجودیت. کېزه برخه د پوهنتون د ساحې په ختی ۱۴

 0.12 2 0.06 د ښاري خدماتو نه شتون. کېد پوهنتون په نژدي ساحه   ۱۵

 0.16 2 0.08 د خلکو د عامه پوهاوي کموالی. کېپه علمي برخه   ۱۶

 0.16 2 0.08 د خلکو خراب اقتصاد  وضیعت. ۱۷

 2.18   1 مجموعه

 او له منځه یوړل    ضعفونه چې کیږي هڅه سره استفادې په څخه فرصتونو او نکاتو قوت شویو ذکر پورته د

 .دي شوي ګوته په کې جدول شمیره ۳ په چې ، کړا  دفع تهدیدات
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 پواسطه تحلیل او تجزیهSWOT  ماتریکس سوات د 4 : جدول

 داخلي عوامل

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 خارجي عوامل

 

 (Wضعفونه ) (S)قوتونه 

د مسلکي او نسبتاً مجربو استادانو  .1

 شتون.

د لابراتوار او د  کېد کیمیا په برخه  .2

او  نېپوهنتون په کچه د کتابخا

 معلوماتي تکنالوژي شتون.

د لوړو  کېد درسی کیفیت په برخه  .3

 زده کړو د قوانینو او مقرراتو پلي کول.

دولتي پوهنتونونو سره د  ۱۱له  .4

یک شوو تفاهم همکارۍ د لاسل

 لیکونو درلودل.

د نورو تحصیلي مؤسسو سره د سالم  .5

 رقابت د روحیې موجودیت.

د راتلونکو زیربنايې تأسیساتو د  .6

په کافي اندازه د ځمکي  لپارهودانولو 

 موجودیت.

 کېد نویو پوهنځیو د ایجاد په برخه  .7

 د نسبي توجه شتون.

د پوهنځیو او په  کېد پوهنتون په چوکاټ  .1

 د څانګو کمبود. کېپوهنځیو 

 د مشخصو او کارنده پالیسیو نه شتون. .2

د مجهزو لابراتوارونو،  کېپه بیلابیلو برخو  .3

کمپیوټر لب او د عد د غوښتنو سره سم 

 د کتابتون نه شتون.

پوهنځی له پاره د تحقیقاتي فارم  نېد کر  .4

 نشتون.

معتبرو نړیوالو علمي ژورنالونو او علمي  .5

 سی.ویب سایټونو ته نه لاس ر 

 د پروګرام نه شتون. لپارهد څیړني  .6

 د نسبي بوروکراسۍ موجودیت. .7

د   لپارهد ښځینه محصلینو د جذب  .8

امکاناتو) لکه لیلیه، ترانسپورت ...( نه 

 شتون.

 د اوبو او برق د خدماتو محدودیت. .9

د کادري، اداري او خدماتي تشکیل  .10

 کمبود.

د پوهنتون د استادانو او اداري کارمندانو  .11

 و سوکالۍ ته نه پاملرنه.معیشت ا

د اداري او خدماتي کارکونکو ټیټ  .12

 امتیازات.

 د پوهنتون د احاطې دیوال نشتوالی. .13

 د ماستر پلان نشتون.  .14

 (Oفرصتونه )

 ه د ځوان نسل لیوالتیا.سر   له لوړو زده کړو .1

 لپارهد لوړو زده کړو د مؤسسې د پرمختګ  .2

 د تجارانو او ولسي خلکو دلچسپي.

د مرستې په برخه د نږدي  د پوهنتون سره .3

 پوهنتونو د علمي کادرونو لیوالتیا.

( او O1( څخه په استفادې سره )S1له )

(O3.ته لاسرسی مومو ) 

( O1( څخه په استفادې سره ځانونه )S2له )

 ( ته رسولی شوO7او )

سره کولا   نې( څخه په ګټه اخیستS3له )

 ( ته ورسیږو.O5شو )

( څخه په ګټه O5( او )O2( ،)O3( ،)O4له )

 ( له منځه وړ کید   .W1سره ) نېاخیست

( W3( په کارولو سره )O7( او )O2( ،)O4له )

 رفع کیدا   .

( له منځه W4( څخه په استفادې سره )O4له )

 وړلی شوو.

 ( رفع کیږي.W9( په کارولو سره )O4د )



16 
 

، تعمیر او تجهیز په برخه نېد ظرفیت لوړو  .4

 د ډونرانو مرستې. کې

ته د دوولسم پاس او  چېد لیسانس ک .5

 څوارلسم پاسو معلمینو د ارتقا غوښتنه.

د ملي او خصوصي سکتور له خوا د  .6

 مسلکي او کاري ځواک د جذبولو لیوالتیا.

د  لپارهنوې علمي تکنالوژۍ د تطبیق د  .7

 ظرفیت شتون.

( څخه په کار اخیستلو سره کیدا  S5له )

  (O2( ،)O4( او ،)O6.  تر لاسه ) 

سره  نې( څخه په ګټه اخیستO4او ) (O2د )

(W8( او )W14.   رفع کیدا ) 

 (Tتهدیدونه )

د کانکور له طریقه د با استعداده محصلینو نه  .1

 معرفي کیدل.

د پوهنتون څخه د فارغیدونکو محصلینو له  .2

 چېپروسه ډېره کمزورې ده،  نېپاره د کارموند

په لوړ اکثريت فارغان يې بې دندې پاتې 

 کيږي.

فرصت نه   نېد کارموند لپارهصلینو د مح .3

 موجودیت.

د پوهنتون د اړتیاوو په پرتله د لوړو زده کړو  .4

د کم  کېوزارت لخوا د بودیجې په برخه 

 تخصیص ورکول.

د ځینو پټوکړيو له خوا د ښونیزو او روزنیزو  .5

پرګرامونو دکم کیفیته ښودلو له پاره منفي 

 تبلیغات.

اژ لرونکو د پوهنتون د ساحې څخه د لوړ ولت .6

 برښنايې مزو تیریدل.

د تیلو د  کېد پوهنتون د ساحې په ختیزه برخه  .7

 پمپ استیشن او امنیتي پوستې موجودیت.

د ښاري خدماتو  کېد پوهنتون په نژدي ساحه  .8

 نه شتون.

د خلکو د عامه پوهاوي  کېپه علمي برخه  .9

 کموالی.

 د خلکو خراب اقتصاد  وضیعت. .10

په کارولو  (S7( او )S2( ،)S3( ،)S5د )

 ( دفع کید   .T1سره )

( له T4) نې( په څخه په کار اخیستS3له )

 منځه تللی  .

( څخه په ګټه S7( او )S3( ،)S5له )

 ( رفع کید   .T5سره ) نېاخست

 ( دفع کیدا   .T10( په ذریعه )S1د )

 ( دفع کید   .T5( په وسیله )W8د )

( دفع کید  T4( په کارولو سره )W12د )

.  
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 وردګ د لوړو زده کړو مؤسسې ستراتژیک موقعیت 1.9
شوي پر مټ د امتیازاتو د  کېد خبره کسانو لخوا ډ  چېد داخلي او خارجي وضعیت اړوند کومې پوښتنپاڼې 

 کېګ لوړو زده کړو مؤسسې ستراتیژیک موقعیت ټاکل شو  او په لاندې ډیاګرام د محاسبې په وسیله د ور 

   ښودل کیږي.

، VI ،IIIپه  تید پوهنتون موقع ،ېد نمرو له مخ که چیري کې رکسیټمخونو  خارجي فکتورونو په نهد داخلي او 

II  او که دا په ندويګر څ ګدا د پوهنتون وده او پرمخت ځاي په ځاي   نو کېخونو .IX, V, I اځ کې خونو  

 نوخو په    IIX, VII, IV د دا ېر یکوي. او که چ توبیزاستا ویژیاو ثبات سترات نېسات پوهنتون د  ، دا د  اځپر 

موقعیت  نو د وردګ پوهنتون ستراتیژیک ته اشاره کوي. ویژی ، دا د دفاعي او کمولو سترات  اځپر   اځ کې

 .حالت څرګندويد سانتې او ثبات  چېموقعیت لري  کېخونه  Vد اخیستل شوو نمرو له مخي په 

 

 

III 

II 

I 

VI 

V 

IV 

IX VIII VII 

 

 

 

 حالت وردګ د لوړو زده کړو مؤسسې ستراتژیک 1.10
شوي پر مټ د امتیازاتو د  کېا ډ د خبره کسانو لخو  چېد داخلي او خارجي وضعیت اړوند کومې پوښتنپاڼې 

ښودل  کېټاکل شو  او په لاندې ډیاګرام  حالتمحاسبې په وسیله د ورد ګ لوړو زده کړو مؤسسې ستراتیژیک 

 کېخونه  لورمهڅد اخیستل شوو نمرو له مخي په  تلاح ستراتیژیک ېوړو زده کړو موسسلنو د وردګ   کیږي.

 .حالت څرګندوي يقابتر د  چېموقعیت لري 

 

                                                                                                                        

 

 (۲.۵۴ارزونې نمرې) داخليد 
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 نېګا وړو زده کړو مؤسسې ستراتيژي وردګ د ل 1.11
ساحه ( رقابتيریکس پر بنسټ په )مات نېوردګ لوړو زده کړو مؤسسه د داخلي او خارجي عواملو ارزو  چېدا 

 په لاندې توګه معرفي کیږي. کېقرار لري، د یاد مؤسسې موخې او مقاصد په کلي او فرعي سطحو  کې

 ښه حکومتولي 1.11.1

علمي او  محصلانو د ، رئیسد پوهنتون  کېس أ اداري جوړښت د رهبرۍ په ر  مؤسسې وردګ لوړو زده کړو

او  نېاو ښوو  نېکر ، د یاده تحصیلي مؤسسه قرار لري. د دې تر څنګاو د اداري چارو مرستیال چارو مرستیال 

علمي او ، رئیسد یادې تحصیلي مؤسسې د  چې هد کېلرون څانګو دوه ، دوهد  کېچوکاټ په  هنځیوپو  نېروز 

یادې تحصیلي همدارنګه،  ږي.کېآمرینو لخوا اداره د څانګو د او  ورئیسان، پوهنځيو د مرستیالمحصلانو چارو 

 ډسپلین،  ، نظمکمیټه  نېچاپېریال سات او فرهنګيپلان او پالیسی کمیټه ،  دمختلفې کمېټې لکه ) مؤسسې

ښنائی زده کړو کمیټه، نصاب يکمیټه، څېړنو کمیته، سپورت کمیټه، بر ازموینوټه، اوشکایاتو د اوریدلو کمی

ځانکړې کاري لایحې  چې( میټه ک د مبارزې او د فساد پر وړاندېي کمیټه، تضمین کیفیت کمیټه او مالی ادار 

، موسسې. د یوسياړونده چارې په معیاري او اکاډمیکه توګه پر مخ  مؤسسېد  ترڅو دي. يلري، رامنځته کړ 

رییس او د کمېټو  یمرستیال، د پوهنځ مؤسسېپوهنځی، څانګو او د کمېټو د کارونو د ښه پرمختګ په موخه د 

دي. د  نېاړونده چارې په اغېزمن ډول پرمخ روا چېیقیني کړي،  څو ،په دوامداره توګه څارنه کوي مسؤلین 

 دا بهیر څاري. تلهم ترسره کړي، نو  نېد لا اغېزمنتیا په پار نورې لازمې کړ  چېلري  کېریاست په پام  موسسې

 رهبرۍ پرګرامونه  1.11.1.1

ر اړوند مسؤلین د او نو  آمرین، د څانګو رئیسان یو، د پوهنځن، مرستیالا رئیس مؤسسې وردګو لوړو زده کړود 

 چې ،په موخه تل هڅې کوي نېوړو لمشرتابه د رهبرۍ ظرفیت  مؤسسېدندو د ښه ترسره کولو وړتیاوې لري. د 

 (۲.۵۴د داخلي ارزونې نمرې)

ي
ج
ر
خا

د 
 

ې)
ر
ې نم

زون
ر
ا

۲
.۱

۸
)

 

محافظه 

 کارانه 

 تدافعي رقابتي

۲.۵ 

 تهاجمي 

۲،۵ 



19 
 

ښه اداري روزنه وویني. د دې ترڅنګ،  ي ترڅومدیریت رامنځته کړ  نېد ظرفیت لوړو  لپارهد اداري کاروونکو 

بېلابېل روزنیز  لپارهمحصلینو د  چېپه همغږۍ هڅه کوي د بیلابیلو مرستندویه بنسټونو سره  مشرتابه مؤسسېد 

مشرتابه  مؤسسېد محصیلینو وړتیاوې لوړې کړي. همدارنګه، د  چې کړي ایرکورسونه او ورکشاپونه د ونه،ټریننګ

مېټو له لارې ډول ډول موثر روزنیز کورسونه کد مختلفو  چېهڅه کوي  په موخه هم نېد استادانو ظرفیت لوړو 

د لوړو زده کړو د پیاوړتیا  چېمشرتابه تل هڅه کړې  مؤسسېسربېره پر دې، د  دایر کړي.ونه او ورکشاپ

 مؤسسېګټه پورته کړي. د  کېڅخه په اغېزمنه توګه د استادانو د ظرفیت جوړوني په برخه  (HEDP) پروګرام

فعاله ونډه واخلي او تر  کې مشرتابه ټول استادان او مسؤلین تشویقوي څو په ملي او نړیوالو روزنیزو پروګرامونو

او اغېزمنتیا په موخه  نېد یادې پروسې د څار   کړي. کېراتګ وروسته خپلې تجربې له خپلو همکارانو سره شری

ټول علمي او اداري  مؤسسېد  چېباوري کړي،  ترڅولري   ځانګړي میکانیزمونه نېاداره د څار  مؤسسېد 

 .ادو پروګرامونو څخه ګټه پورته کويکارکوونکي او محصیلین په اغېزمنه توګه د ی

 مالي ، اداري او علمي استقلالیت  1.11.1.2

لوړو زده  کېاصل تشکلیلوي. د یادو چارو په برخه  راتود روزنیزو ادا استقلالیت علميمالي، اداري او  چېدا 

اغېزمن مدیریت ترسره کړي.د لوړو زده کړو  چېتل هڅه کوي  مؤسسه وردګ لوړو زده کړوکړو وزارت او 

 کېد لوړو زده کړو وزارت په عالي شورا  چېوزارت د وزارت په کچه د پوهنتونونو د مالي خپلواکۍ پالیسي، 

پوهنتونونو کي عملي کوي. د دغې مقررې پر بنسټ به  په دولتي، کېتائید شو ې ده، په نږدې راتلونکي 

 ګه بودیجه جوړه او مدف کړي.د عایداتو امکانات تر لاسه کړي او په خپلواکه تو    پوهنتونونه وکولا 

 د مالي خپلواکۍ تر لاسه کول 1.11.1.3

په راتلونکي  چېپراختیا ومومي  کېپه علمي، اداري او فزیکي برخه  چېوردګ د لوړو زده کړو مؤسسه هوډ لري 

د  چېد یو پرمختللي پوهنتون په توګه وکولا    په فوق العاده توګه خپل خدمات وړاندې کړي. اړینه ده  کې

 دې موخې ته چېپه دوامداره توګه زیاتوالی رامنځته کړي،  کېپه خپله بودیجه  لپارهچارو د ترسره کولو  لاندې

 ترسره کوي: نېد رسېدو په پار لاندې کړ 

 شپې برنامو ایجادول .1

 نېڅېړ  ( سره ګډې Stakeholders د اړوند ملي شرکاوو ) .2

 تمځایونه جوړول لپارهنقلیه وسایطو  د پوهنتون د اړونده .3

 تجهیزلابراتوارونو پراختیا او  د .4

 ریا بنسټ اېښودلد با کیفیته کفېټ .5

 برابرول.ودانیو او اسانتیاوو  د لیليو .6

 د یو مرکزي څېړنيز مرکز ایجادول .7

 .پیاوړتیا جوړول او فارمونو څېړنیزد  .8

 لنډ مهاله مسلکي روزنیز کورسونه رامنځته کول .9

 رتیبولمعیاري پروپوزلونو ت لپارهد بهرنیو مرستو د جلب  .10

 د صحی کلینک جوړول. .11
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 :وردګ د لوړو زده کړو مؤسسه به د علمي استقلالیت په لرلو سره لاندې موخې ترلاسه کړي 

مثبت بدلون  کېلو خواوو د غوښتنو او اړتیا سره سم په ښوونیز نصاب کېد وخت، سیمې او ښ .1

 رامنځته کول

 د عدي مېتودونو پلي کول کېد زده کړو په برخه  .2

 بار ورکوونکو ادارو څخه اعتبار تر لاسه کول او په دوامداره توګه یې ساتلله ملي اعت .3

 د کتابتونونو او کتابونو چاپ چارو ته زمینه برابرول. .4

د تدریس د نویو میتودونو د ترلاسه کولو په موخه په ملي کچه د ټریننګونو برابرول او برخه  .5

 اخستل کېپ

 ینو پروګرامونو پلان او پلي کولد برېښنایي زده کړو د عامولو په موخه د اړ .6

رغنده ګامونه پورته  کېد پوهنځیو د مسلکي او تخنیکي عملي پروګرامونو او پروژو په برابرولو  .7

          کول 

 وردګ د لوړو زده کړو مؤسسه به د اداري استقلالیت په لرلو سره لاندې موخې ترلاسه کړي :

 یاتوالید نویو علمي پروګرامونو ایجاد او د تشکیل ز .1

 د دفتري چارو او اداري سیستم نوي کول .2

 دو په موخه ډېټابېس رامنځته کولکېد معالوماتو او ارقامو د خوندي پاتي  .3

 د شته اداري او خدماتي کارکوونکو زیاتول. .4

 د فساد پر وړاندې د مبارزه  1.11.1.4

ده کړو مؤسسه په فساد یوه شومه پدیده ده او د پرمختګونو د مخنیوي لامل ګرځي، وردګ د لوړو ز  چېدا 

ترسره کړي  نېد هر ډول فساد مخنیوي په موخه لاندې کړ  کېد خپلو اړوندو چارو په برخه  چېلري  کېپام 

: 

 د اداري فساد مخنیوي اړوند ټولنیز پوهاو . .1

 د مقرراتو، لوایحو او قوانینو پلي کول او څارنه. کېد لوړو زده کړو وزارت په چوکاټ  .2

 اد اړوند مواردو معلومول او ورته حل لارې پیداکول.د فس کېپه تحصیلي مؤسسه  .3

 د تحصیلي مؤسسې ټولو برخو څخه څارنه. .4

 د مجازاتو او مکافاتو د اصل رایجول او پلي کول. .5

 دفتري چارې له انالوګ څخه ډیچیټل سیستم ته اړول. .6

 د هر ډول غیر قانوني کړنو مخنیو  کول. .7
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 تقویت  نېنظارت او ارزو 1.11.1.5

له مخې یې له یوې  چېد مدیریت څلورم اصل د ،  لپارهاداري چارو د ښه ترسراوي څارنه او ارزونه د 

چارې په معیاري ډول  چېږي، کې لاسه ږي او له بلې خوا ډاډ تر کېخوا د تېروتنو او اشتباهاتو مخنیو  

نزو دي. په همدې اساس، څارنه او ارزونه د شفافیت رامنځته کولو او ستو  نېله پلان سره سمې پر مخ روا

او د چارو د پراختیا او پرمختګ سبب ګرځي. وردګ د   مهمه کړنه شمېرل کیږي لپارهد لمنځه وړلو 

لوړو زده کړو مؤسسه له پلان سره سم د خپلو چارو ترسراوي څخه د ډاډ ترلاسه کولو په موخه په 

 ترسره کوي : نېلاندې کړ  کېپه برخه  نېاو ارزو  نېدوامداره توګه د څار 

کچه د چارو څخه لیدنه او تېروتنو د مخنیوي او سمون په موخه لازمې پرېکړې د رهبرۍ په  .1

 کول.

 ستل.ید اداري کړنو په هکله له پوره دقت څخه کار اخ .2

 له اوږدو پروسو ډډه کول. لپارهد علمي او اکاډمیکو چارو د ګړنديتوب  .3

 د ځانکړو کمېټو رامنځته کول. لپاره نېاو ارزو  نېد څار  .4

 توامیتونه  تفاهم لیکونه او 1.11.1.6

 د کېد تفاهم لیکونو درلودل او د اړیکو پراختیا د تجربو شريکولو، ظرفيتونو لوړولو او مرستو په جلب 

)البیرونی پوهنتونو۱۰له د لوړو زده کړو مؤسسې تر اوسه  پوهنتونونو سره ډېره مرسته کولی  . وردګ

 نېغانی، هلمند ، پکتیکا او د کابل ښوو ، غزنی ، کندز ، بامیان ، لغمان، جوزجان ، سیدجمال الدین اف

یلي مؤسسې  ته خورا یادې تحص چې ،دي شويونه لاسلیک  تفاهم لیکتر منځ  پوهنتونونو نېاو روز 

د پام وړ رول اداء  کېاو د یادې تحصیلي مؤسسې  د چارو په سمون او پرمختګ  ګټور تمام شوي دي

د شته اړیکو او تفاهم لیکونو د ساتلو او   کېونو اده تحصیلي مؤسسه په راتلونکو پنځو کلی  کړ  د .

 ترسره کوي: نېلاندې کړ  لپارهنورو اړیکو او تفاهم لیکونو لاسلیک کولو 

 پوهنتون شموله کمېټه ایجادول. لپارهد بهرنیو اړیکو او مرستو د جلب  .1

 .و ژمنو کادري غړیو ځا  پر ځا  کولا  په ملي کچه د تجربو لرونکو کېپه یاده کمېټه  .2

 ته پالیسي او اړوند ټول اداري اسناد چمتو کول. یادې کمیټه  .3

 د یادې کمېټې چارو ته پوره پاملرنه او پراختیا ورکول. .4

د یادې کمېټې پر هڅو د امکان تر حده د سیمه ییزو پوهنتونونو او ادارو څخه دتفاهم لیکونو  .5

 له مخې د مرستو جلبول

 مرستو جلبول 1.11.1.7

ره نشي کولی په یواځې ځان خپلې ټولې چارې په ښه ډول ترسره او خپلو هيڅ یوه ادا کېپه اوسني عد 

داخلي او بهرنۍ  کېد خپلو چارو د ترسره کولو په برخه  چېموخو ته ورسېږي. نو بناً ټولې ادارې اړ دي 

همکارۍ او مرستې ترلاسه کړي. وردګ د لوړو زده کړو مؤسسه هم د خپلو چارو د ښه ترسراوي او پرمختګ 
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په راتلونکو پنځو کلونو  نېد ترلاسه کولو په موخه یې لاندې کړ  چېکورنیو او بهرنیو مرستو ته اړتیا لري،  لپاره

 ترسره کوي: کې

 د مرستو د جلب او د اړیکو د ټینګولو کمېټو ته پراختیا ورکول. .1

 له اړونده ملي ادارو سره تفاهم لیکونه لاسلیکول او حد اکثر ګټه ترې پورته کول. .2

 د پلانونو او پالیسیو ترتیب او تهیه کول لپارهه د اړونده چارو د ترسراوي کمېټو ت .3

د د لاسلیک شویو تفاهم لیکونو  او اړیکو څخه د یادې تحصیلي مؤسسې  په هر اړخیز پرمختګ  .4

 موثره ګټه پورته کول. کې

 .د همغږیو او فرصتونو زمینه برابرول کېپه ملي کچه له پوهنتونونو سره په علمي چارو  .5

د تحصیلي مؤسسې د فزیکي او معنوي جوړښت او پرمختګ په موخه د حقیقي او حکمي اشخاصو  .6

 څخه معنوي او مادي مرستو جلبول
 او پرګرامونه  نېعلمي څیړ  1.11.2

د پوهنتونونو او علمي بنسټونو اصلي دنده د علمي کړنو ترسره کول دي. په همدې اساس، وردګ د لوړو زده 

نیز د یو با کیفیته او پرمختللي پوهنتون په توګه بېلابېل ساینسي، ټولنیز او څېړ  ېچلري  کېکړو مؤسسه په پام 

ډه پوره ون کېد انساني ژوند په ښه والي او پرمختګ  کېله امله یې په هېواد او نړۍ  چېپروګرامونه پر مخ یوسي 

 نېلاندې کړ  لپارهاوړتیا دا تحصیلي مؤسسه د علمي او اکاډمیکو پروګرامونو د پی کېوي. په دې لړ  درلودلې 

 ترسره کوي:

 د علمي او سیال کادري استادانو تشکیلاتي پراختیا  1.11.2.1

وردګ د لوړو زده کړو موسسه د لوړو زده کړو وزارت قانون او مقرراتو سره سم په بېلا بېلو علمي،  چېدا 

سلکي او وړ د م چېاو سیمې ته وړ کادرونه روزي، نو تل هڅه کوي  نېټول کېمسلکي او تخصصي برخو 

 ونیسي: کېلاندې ټکي په پام  کېکادرونو په جذبولو 

 چېجذبول  کېداسې اشخاص په کادر  کېد لوړو زده کړو وزارت قانون د تقرر شرایطو په رڼا  .1

 اکاډمیکو ارزښتونو ته ژمن وي.

 .نیولو سره د پیاوړو او مناسبو اشخاصو ګمارل کېد مسلک او تخصص په پام  .2

 .لومړيتوب ورکولړې تحصیلي درجې لرونکي شخص ته لو –وړ  کېپه تقرر  .3

 .د شفافي پروسې رامنځته کول لپارهد شمولیت  کېپه کادر  .4

 .وړتیاوو یې پوره ګټه اخستل له د لوړې سويې او لايقو استادانو او غړو ساتنه او .5

 .د موجوده علمي کادرونو ظرفیت ته وده او پراختیا ورکول .6

  د کادري پرسونل د ظرفیت لوړونه 1.11.2.2

د پوهنتونونو او علمي موسساتو د هر اړخیز پرمختګ یو مهم لامل د اړوندو ادارو بشري ځواک او کار 

ږي. کار کوونکي د مربوطه ادارو د رهبرۍ چارې په ښه ډول ترسره کوي او هم ورته د کېکوونکي ګڼل 

پورته کوي. پر همدې  رامنځته او ورڅخه پرځا  ګټه نېبېلابېلې مادي او معنوي سرچی لپارهاهدافو تحقق 

د علمي او اداري  چېلري  کېپه پام  لپارهاساس، وردګ د لوړو زده کړو موسسه د پرمختګ او پراختیا 

 ترسره کړي : کېپه راتلونکو پنځو کلونو  نېد لوړولو په پار لاندې کړ  چېکاري ځواک د ظرفیت د ک
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 زده کړو زمینه برابرول.د  کېد علمي کادر غړو ته په ماسترۍ او دوکتورا پروګرامونو  .1

 .ګټه پورته کول کېمسلکي او منلو کادرونو څخه په پرمختیايي او روزنیزو چارو  شتهد  .2

 .رولپه اړه د داخلي روزنو او ټريننګونو فرصتونو براب نېپوهنتوني پرسونل ته د نويو اړتياوو د پېژند .3

 د منلو کادرونو، استادانو او غړو ساتنه. .4

 لپارهد غوره او پياوړې اداري ستراتيژۍ طرحه کولو  مسؤلین د مختلفو څانګو د پوهنځيو ریيسان او  .5

 رهبري کول.

او هم د زده کړې د معاصرو   نوېو لارو چارو په اړه روزنه ورکول نېتدريسي غړيو ته د اروا پوه .6

 تخنيکونو برابرول

 و وړتيا ترلاسه کړي.د کارونو د ښه پرمخ بيول چېاداري مديران په هغه مهارتو روزل او سنبالول  .7

 په ښوونيزو مهارتونو، وړتياوو او نوې ټکنالوژۍ باندې د علمي کادرونو سمبالول. .8

 ه اړه د اداري پرسونل روزل.پ  د ستراتيژيک پلان او کړنلارو د پلي کيدو .9

 لپارهپه موخه دلرې واټن د زده کړې  نېاو وده ورکو  نېد زياتېد نېد غوره زده کړې او ښوو  .10

 برابرول.  اسانتياوو

 اسانتیا برابرول. نېتدريسي غړو ته د انګريزي او نورو بهرنیو ژبو د روز  .11

 ستادانو له پاره د علمي ، څېړنيزو او عملي پروژو عملي کولو اسانتياوو برابرول.ا  پوهو او وړ .12

 د علمي شورا ایجاد  1.11.2.3

رت د ، د پوهنتونونو او یو مبرم ضرو  کېعلمي شورا د پوهنتونونو او تحصیلي موسساتو په چوکات  چېدا 

تحصیلي موسساتو د تدریسي او تحصیلی بهیر د ښه والي په موخه ډیر  اساسي مسائل لکه د کیفیت 

تضمین، د کریکولم پراختیا، د علمي کادر د ترفیعاتو اړوند مسائل او داسې نور... د علمي شورا له شتون 

 کېلي موسسات د یادې شورا د تشکیل په برخه پوهنتونونه او تحصی چېپرته ممکن نه دي او دا ایجابوي 

په راتلونکو پنځو  چېلري  کېلاس په کار  . نو په همدې اساس وردګ د لوړو زده کړو موسسه په پام 

 ترې کار واخلي. کېعلمي شورا تشکیل او د پورته یادشویو اړتیاوو د پوره کولو په برخه  کېکلونو 

 ترسره کړي: نېد یادې شورا د تشکیل په موخه لاندې کړ  چېلري  ېکوردګ د لوړو زده کړو موسسه په پام 

 د علمي کادر د غړو له ډلې څخه د علمي شورا د تشکیل په موخه د وړ کسانو ټاکل . .1

 .د اصلاحاتو په موخه نوې کړنلارې او پالیسۍ تهیه کول لپارهغړو  علمي شورا دد  .2

مراجعو سره  نېارګمار شخاصو، فارغانو او کد متخصصو ا  کېاو پراختیا  علمي شورا په تشکیل د  .3

 کول. مشورې

بو او د هغو  له تجار  ترلاسه کول مرسته کېڅخه د یادې شورا په برخه معتبرو پوهنتونونو  د هیواد له .4

 .ګټه اخیستل څخه 

 .څخه د مطلوبو موخو د لاسته راوړلو په غرض ارزونه د شورا له کړنو .5

 .و څخه راپورونه راټولولاړوندو پروګرامونشورا د کړنو او  د .6
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 تضمین کیفیت او اعتبار تر لاسه کول 1.11.2.4

د خپلو خدماتو د ښه  کېپوهنتونونه او تحصیلي بنسټونه د خپلو ملي او نړیوالو تحصیلي معیارونو په رڼا 

وموړې ن  بهتروالی راولي. کېپه خپلو علمي او څېړنیزو پروګرامونو  چېڅه کوي ترلاسه کولو په موخه تل ه  باور

ږي کېارزول  کېپروسو په بهیر  نېاو ارزو  نېبیا کتد چارې د ملي او یا هم د نړیوالو اعتبار ورکونکو ادارو لخوا 

و د یې اړوند پوهنتونونو خدمات د اعتبار بېلابېلې درجې ترلاسه کوي او د علمي او څېړنیزو چار  کېپه پایله  چې

ښه باور او  د  کېکړو مؤسسه په راتلونکو پنځو کلونو نوي والي او غوره والی سبب ګرځي. وردګ د لوړو زده 

 تر سره کوي: نېلاندې کړ  کېد کیفیت د تضمین او اعتبار ورکولو په برخه  لپارهاعتبار تر لاسه کولو 

د دوهمې مرحلې اکادمیک د ملي تضمینونکو ادارو څخه د کیفیت تضمین  کېلمریز کال  ۱۴۰۱په  .1

 اعتبار ترلاسه کول.

د دریمې مرحلې اکادمیک د ملي تضمینونکو ادارو څخه د کیفیت تضمین  کېیز کال لمر ۱۴۰۳په  .2

 اعتبار ترلاسه کول.

 په ملي کچه د خدماتو کیفیت او درجې لوړول .3

 .د کیفیت د تضمین او لوړولو په موخه د مسلکي کاري ټیم رامنځته کول .4

 .فعاله ونډه اخستل کېد ټولنیزو ستونزو په حل  لپارهد اعتبار زیاتولو  کېپه ټولنه  .5

 .ټولې اسانتیاوې برابرول لپاره زده کړومعیاري  د کې مؤسسه تحصيلي په  .6

 .عملي زده کړو ته اسانتیاوې برابرول کېد نظري زده کړو په څنګ  .7

 .د کیفیت د ښه والي په موخه د نورو پوهنتونونو او تحصیلي موسسو سره همغږې .8

 .اسانتیاوې برابرول لپارهګټه پورته کولو د تدریس نویو میتودونو څخه  کېپه زده کړو  .9

 .له اړوندو پوهنځیو او څانګو سره همغږي لپارهد پوهنتون د ستراتېژیکو موخو د تحقق  .10

 .د روزنیزو پروګرامونو پیاوړتیا او عامول .11

 .محصیلنو، اداري او علمي کادر غړیو ته کیفیت د ښه والي د معیارونو په هکله عامه پوهاو  ورکول .12

 اد پراختیا درسي مو 1.11.2.5

نو خپلو علمي پروګرامونو د کريکولمو  لپارهد باور ترلاسه کولو  چېدي  کېنن ورځ د نړۍ پوهنتونونه په دې هڅه 

د مناسبو ښوونیزو  چېنیولو سره چمتو کړي،  کېد سمون وروسته اړونده درسي مواد د نویو میتودونو په پام 

ونیسي او له بلې خوا  کېو بدلونونه په پام ا  وخت شرایطله یوې خوا د  چېموادو په تدریس سره وکولا    

او   پایله به يې د مربوطه پوهنتون د لوړې درجې چېلو خواوو غوښتنو ته مثبت ځواب ووايي کېد خپلو اړوند ښ

د ښه باور د ترلاسه کولو په  کېباور تر لاس کول وي. وردګ د لوړو زده کړو مؤسسه په راتلونکو پنځه کلونو 

 تر سره کوي: نېلاندې کړ  کېد خپلو علمي پروګرامونو د ښوونيزو موادو د چمتو کولو په برخه موخه 

 ته کول.رامنځکمېټې   د کريکولم لپارهد سمون او ښه والي  درسي موادو  د نصاب او .1

 .د نویو مېتودونو سره همغږې کول نېد کرېکولم کمېټې کړ  .2

 .ته ځانګړې پاملرنه او پراختيا ورکولد نصاب او کریکولم کمېټې چارو  کېپه پوهنځیو  .3
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د درسی موادو د پياوړتيا په موخه د علمي کادر غړیو د تالیفاتو چارو ته خاصه توجه کول په دې  .4

 .د هغو  هڅونه کېبرخه 

 .د چارو ښه اجرا په موخه د وړ اشخاصو ګمارل کېد پي ډ  سی مرکز د دفتر فعالول او په  .5

 .په داخل او له هېوادڅخه بهر د روزنیزو پروګرامونو برابرول د هېواد لپارهد علمي کادر غړو  .6

 الک ترونیکي زده کړې  1.11.2.6

په نړیواله کچه پوهنتونونه د حضوري زده کړو تر څنګ د غیر حضوري زده کړو پروګرامونه پر مخ وړي  چېدا 

ه په پار پوهنتونونه او د شته امکاناتو پر مټ د خپلو خدماتو پوښښ ته پراختیا ورکوي ، دې موخې ته د رسېدو پ

یا او د ټکنالوژۍ ونډه زیاته او موثره ګټه ترې پورته کوي. د علمي او څېړنیزو بهیرونو د پیاوړت کېخپلو خدماتو 

و  والی ته د برېښنایي اسانتیاوو په چمتوکولو سره هر اړخیز ن برخو لو کېښ ه پوهنتونونه خپلو اړوند لپارهموثریت 

د انلاین  چېپوهنتونونه اړ دي  کېاو مثبت بدلون رامنځته کوي. د حضوري علمي پروګرامونو سره په څنګ 

 دد انلاین سرچینو اسانتیاوې رامنځته او ګټه ترې پورته کړي. د نوموړې چارې  لپارهکورسونو او ګډو زده کړو 

 ترسره کوي: نېلاندې کړ  کېمدیریت په موخه وردګ د لوړو زده کړو موسسه په راتلونکو پنځو کلونو  ښه

 رامنځته کول.کمېټې  د برېښنايي زده کړو  .1

 .د برېښنايي زده کړو په اړه علمي کادر غړيو ته د ورکشاپونو برابرول .2

 .د برېښنايي زده کړو عامول کېپه ټولو پوهنځیو  .3

 .دا څخه بشپړه څارنهکېو د پروګرامونو پلي د برېښنايي زده کړ  .4

 .د یوې ځانګړې پاليسۍ)کړنلارې( رامنځته کول لپارهد برېښنايي زده کړو د ښه ترسراوي  .5

 .د ټولو پوهنځیو محصیلینو ته د برېښنايي زده کړو په هکله معلومات ورکول .6

 معلوماتي ټکنالوژۍ ته لاسرسۍ 1.11.2.7

ښه   لوماتو په ترلاسه کولو، خوندیتوب ، د اړیکو په ټینګولو،د مع معلوماتي ټکنالوژۍ کېپه نړۍ  چېدا 

 پوهنتونونه هم په کافي چېرغنده دنده ترسره کوي، اړینه ده  کېمدیریت او د روزنیزو پروګرامونو په برخه 

کړي. وردګ د لوړو زده کړو موسسه هم معلوماتي  ېاندازه خپلې چارې د معالوماتي ټکنالوژۍ پر مت پیاوړ 

 ترسره کوي: نېاو چټکیا په موخه لاندې کړ  دسمون ژۍ څخه د خپلو چارو ټکنالو

 جوړول.زېربناوو د  .1

 .د اداري، تخنیکي او مديريتي چارو سمون او پراختيا .2

 رامنځته کول.( Wi-Fiسوپر وا  فا  ) .3

 .وصلولسره ټکنالوژۍ پواسطه  د پوهنتونونه ټول  .4

 .یاوې رامنځته کولډېجېټل ټېلیفون اسانت کېپه ټولو اداري دفترونو  .5

 .یو مسؤل شخص ټاکل لپارهد تحقیقاتي مرکز  .6

 .د معالوماتي ټکنالوژۍ ټولو کار کوونکو ته روزنیز ورکشاپونه برابرول .7
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 ماتخد 1.11.3

له نيکه مرغه د هيواد د قانون له مخې د لیسانس تر  چېزده کړې د وګړو یو له اساسي حقوقو څخه ګڼل کيږي 

ا نیولو سره د پوهنتونونو لخو  کېلخوا په وړیا توګه د قانون د حکمونو په پام پورې لوړې زده کړې د دولت  چېک

 وړاندې کيږي. عامه وګړي د لیسانس پروګرام زده کړو څخه پورته لوړې زده کړې د یو لړ لګښتونو په ورکولو سره

ه کړو ته د لاسرسي ګ د لوړو زده کړو مؤسسه د لوړو زديواد څخه بهر ترسره کولی  . د ورد په هيواد او له ه

سي په پرمخ بیايي. لوړو زده کړو ته په شفافه توګه د لاسر  کېپه موخه یو شمير علمي پروګرامونه په بیلا بیلو برخو 

 :ترسره کوي نېلاندې کړ   کې موخه وردګ دلوړو زده کړو مؤسسه په راتلونکو پنځو کلونو

 وړاندې کول. معلوماتهاوي په پار هر اړخیز د لوړو زده کړو د اهمیت په اړه عامه وګړو ته د عامه پو  .1

 د کانکور له لارې په شفافه توګه زده کړو ته د لاسرسي زمینه برابرول .2

 ته د محصیلینو ورپیژندل. ولو سره بیلابیلو علمي پروګرامونونی کېد وړتیا او ظرفیت په پام  .3

 رکول او اسانتیاوې برابرول.له هر ډول توپیر پرته هیوادوالو ته په مساویانه ډول د زده کړو حق و  .4

 نیولو سره د نویو علمي پروګرامونو ایجادول کېد وخت او بازار د غوښتنو او اړتیاوو په پام  .5

 لوړو زده کړو ته لاسرسۍ 1.11.3.1

لوړو زده کړو  کېد هيواد وګړي یې په بیلابیلو علمي برخو  چېد   کېد لوړو زده کړو وزارت پدې هڅه 

د لوړو زده کړو مؤسسه  په پراخه توګه لوړو زده کړو ته د لاسرسي په  ته پراخه لاسرسي ولري. د وردګ

لاسرسي  موخه یو شمیر علمي پروګرامونه په بیلا بیلو برخو پرمخ بیايي. لوړو زده کړو ته په شفافه توګه د پراخه

 :ترسره کوي نېپه موخه پوهنتون په راتلونکو پنځو کلونو لاندې کړ 

 فیت لوړولد علمي پروګرامونو د جذب ظر  .1

 عامه وګړو ته د علمي پروګرامونو په اړه پوره او نوي معالومات ورکول .2

 د وخت له غوښتنو سره سم د نویو علمي پروګرامونو رامنځته کول .3

 لوړو زده کړو ته د ښځینه وو لاسرسۍ  1.11.3.2

 د کېپه هر اړخیز پرمختګ  نېبرخه تشکیلوي او د ټول زیاته  کېپه بشري ځواک  نېښځې د ټول چېدا 

ښځینه هم له نارینه سره په ټولو  چېنارینه و تر څنګ په پراخه کچه اړوند چارې پرمخ بیايي، اړینه ده 

نډه هم د ښځینه وو و  کېپه مساوي اندازه ونډه ولري. د لوړو زده کړو په پروګرامونو  کېحقوقو او امتیازاتو 

سسه  لوړو زده کړو ته د ښځینه وو د نیول شوې. وردګ دلوړو زده کړو مؤ  کېد نارینه وو په څیر په پام 

 ترسره کوي. نېپراخه لاسرسي په موخه لاندې کړ 

 زمینه برابرول او تشویقول. لپارهګډون  کېښځینه محصیلینو ته د پوهنتون په علمي پروګرامونو  .1

لوړو زده کړو ته د تشویق په موخه، که د معیاري ټولګي شمیره پوره کړي د جلا  درسي ټولګیو چمتو  .2

 لکو 

 شاملول کېد ښځینه استادانو په علمي کادر  .3

 ښځینه لیلیو او ټرانسپورت اسانتیاوو تهیه کول.  .4
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 کریډټ سیستم تقویت او تطبیق  1.11.3.3

 خپل کېد لوړو زده کړو وزارت د ستراتیژۍ  سره سم ډېر  د هیواد پوهنتونونه د کریډیټ سیستم د اصولو په رڼا 

رابروي لارې محصیلینو د ښو پایلو لرونکو زده کړو او اسانتیاوو زمینه بروزنیز پروګرامونه پر مخ بیايي او له دې 

له یوې خوا محصلین وکولا    له خپل توان سره سم د زده کړو بهیر پرمخ یوسي او له بل پلوه د نظري  چې

 زده کړو تر څنګ د اړوندو عملي زده کړو له اسانتیاوو څخه هم برخمن  . وردګ دلوړو زده کړو مؤسسه د

 .ولر  کېپه پام  نېکریډیټ سیستم زده کړو د پیاوړتیا او معیاري کیدو په پار لاندې کړ 

ل او د پوهنځیو او دیپارتمنتونو د کمیټو په واسطه د کریدیت د سیستم د پوره تطبیق د پاره د اړتیاوو څیړ  .1

 تشخیص.

 د کریدیت د سیستم د پوره تطبیق د پاره د اړتیا وړ بودیجي ځانګړ  کول. .2

ریدیت سیستم د معیار  تطبیق په موخه علمی کادرونو، اداري کارمندانو او محصلینو ته د زده کړه د ک .3

 ایزو کورسونو دایرول.

  .د زده کړو دودول(OBE-SCL) د شاګرد محورۍ او د پایلو پر بنسټ  .4

 ماتو تقویت د محصلینو د خد 1.11.3.4

وړي برخه کي د څیړنیزو پروژو طرح او عملی کارونه د تدریس یوه ډیره مهمه برخه ګنل کیږي. چي په نوم

  دتطبیق، د اطلاعاتو راټولولو طریقه، علمی سفرونه، په څیړنیزو فارمونو کی د محصلینو ګډون شاملیږي، نو په 

او  د لابراتوار او تحقیقاتی فارم ، د علمی سفرونو او څیړنو د سرته رسولو د پاره د بودیجي، د دولتی کېبرخه 

د دو اړخیزو اړیکو نشتون هغه څه د  چی عملی کارونو د خنډ سبب ګرځیدلي، نو وردګ خصوصي ادارو سره 

د عملي کارونو لاندي شرایط  کېد لوړو زده کړو مؤسسه د راتلونکو پنځو کلونو د پاره په تدریس او څیړنو 

 رامنځته کولو په موخه لاندې فعالیتونه ترسره کوي.

 برولمحصیلینو ته د علمي سفرونو زمینه برا .1

 سپورتي اسانتیاوې برابرول .2

 ورکول کېد وېبسایټ له لارې محصلینو ته پوره معالومات په واک  .3

 ګي.ه د محصلینو وړاندیزونو او شکایاتو ته رسید .4

 محصلینو ته د عملي پیاوړتیا په موخه د بیلابیلو عملي پروګرامونو او سمینارونو چمتو کول .5

 لپارهحصلینو )ښځینه او نارینه( نیولو سره م کې پام وردګ دلوړو زده کړو مؤسسې د امکاناتو په .6

 رانسپورټ برابرول. ت

 د مناسب چاپیریال رامنځته کول. لپارهمحصلینو ته د ښې زده کړې  .7

 د فرهنګي، هنري او ورزشي فعالیتونو د پاره زمینه مساعدول 1.11.3.5

د ټولو  چېلري  نېڅانګړ خاص کلتوري  نېد هر هیواد د خپلو دیني او مذهبې مقدساتو ترڅنګ ځی چېڅرنګه 

الي او سالم صحت ساتلو و مقدساتو ته درناوي ترڅنګ د محصلینو د مهارت او پوهې د لوړ  نېکلتوري او دی

 ترسره کوي.  نېیو شمیر فرهنګې او ورز  کړ  کېموخه پخپل پنځه کلن پلان 
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یوې مجلې نشرول تر  د فکري رشد د نظریو د تبادل او د مثبتو کلتوري ځانګړونو د دود ولو په موخه د .1

 نشر کړې.  کېڅو محصلین وکولا    خپلې علمې مقالې پ

 علمي سمینارونو دایرول.  د کېلي کال په جریان ید هر تحص   .2

 نو جوړول. و د پوهنتون په کچه د ورزشې بیلا بیلو ټیم .3

 له لارې د محصلینو هڅول.  ولو تشویق وفعال کسان کېپه فرهنګې کمیټو   .4

ه لکه )ورزش، حفظ الصحه، د بیلا بیلو ډلو او مذاهبو او کلتورې څانګړنو ت کېیلا بیلو برخو محصلینو ته په ب

فرهنګ دودول، د کارونو پیداکول او منابع څخه د استفادې په هکله همدارنګه د  نېدرناو ، چاپیریال سات

 .ورکول( مشورې کېکورني او اجتماعي نظم ساتلو 

 زیربنا 1.11.4

په لرلو سره کولا  شو چي زیات زیربنایی کارونه  ې جغرافیوي ساح ېسسې د لویوردګ د لوړو زده کړو مؤ د 

د متوازن انکشاف د پاره وردګ د لوړو زده کړو مؤسسه به په راتلونکو پنځو  ېمؤسس ېموړ و ترسره کړو، نو د ن

 کلونو کي زیربنآ په برخه کي لاندي اړیني چاري تر سره کړي.

 د ماسټر پلان جوړول 1.11.4.1

  وړاندیز تعقیبد  نېد ماستر پلان جوړو  کې ارتښارجوړوني وز 

  د بودجوي مسآیلو د حل په موخه له ښارجوړوني وزارت سره تفاهم او د اړتیا په صورت کي له 

 وزارت څخه د بودجوي تعهد اخیستلمالیې 

 د پوهنتون د احاطې دیوال جوړول  1.11.4.2

ې پروژې د کارونو له ښه پرمختګ څخه د پورته ذکر شو  کېد افغانستان اسلامي امارت په انکشاف ملي شرکت 

 ډاډ تر لاسه کول او د هغې تعقیب.

 تدریسي او اداري تعمیرونو جوړول  1.11.4.3

 د کمپیوټر ساینس پوهنځي تدریسی تعمیر جوړول 

 محیط زیست پوهنځي تدریسی تعمیر جوړول 

 اقتصاد پوهنځي تدریسی تعمیر جوړول 

 انجینري پوهنځي تدریسی تعمیر جوړول 

 تدریسی تعمیر جوړول فارمسی پوهنځي 

 د پوهنتون د ټولو ادار  کارمندانو د پاره د جلا ادار  تعمیر جوړول 

 او کمپیوټر لب درلودل نېڅیړنیز فارم ، مجهزې ک تابخا پوهنځی  نېلابراتوارونو ، د کر  1.11.4.4

 یږي،اړتیا ګڼل ک سيیلي بنسټ د پاره ډیر مهم او اسااو تحص علميلابراتوارونه د  د لابراتوارونو جوړول:

لو موړو لابراتوارونو څخه محصلین او استادان په ګډه د خپلو څیړنو او عملي کارونو د سرته رسو نو تر څو د 

په راتلونکو  چېو زده کړو مؤسسه په پام کي لري اساس د وردګ د لوړ  ې. نو په همدد پاره ګټه واخلي

 کړي. تاسیسلابراتوارونه  کېاړینو برخو  ېپه لاند کېپنځو کلونو 
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 د تجزیی  پوهنځي په چوکاټ کي د نباتاتو د ساتني ، فومولوژي او د خاوري او نبات نېر ک

 لابراتوارونه

 د ښوني او روزني د پوهنځي په چوکاټ کي د فزیک، بيولوژي او داسی نورو برخو لابراتوارونه 

 د انجینر  د پوهنځي په چوکاټ کي د میخانیک او برق اړوند لابراتوارونه 

  هنځي د پاره لابراتوارد فارمسي د پو 

 د کرني پوهنځي د پاره د څیړنیز فارم جوړول: د کرني د پوهنځي د پاره څیړنیز فارم موجودیت په کرنه کي

ارم موړي فنو د څیړنو او عملي کارونو د ترسره کولو د پاره تر ټولو اساسي او مهمه اړتیا ګڼل کیږي تر څو د 

  چي عملی څیړني په ډیره اساني سره ترسره کړي. نو د په تآسیس سره استادان او محصلین وکولا  

خه په د ټولو ممکنه لارو څ چېهڅه وکړي  کېسسه به په راتلونکو پنځو کلونو وردګ د لوړو زده کړو مؤ 

 د پوهنځي د فارم د تآسیس د پاره لاند  فعالیتونه ترسره کړي نېد کر  کېاستفادې په مشخص شوې ځاي 

  د دیوال  طېهموارول او د احا کېځم ېیز فارم د پاره د تخصیص شو دڅیړن د کرني د پوهنځي

 .جوړول

 د اړتیا وړ اوبو د ترلاسه کولو د پاره د ابیارۍ سیستم رامنځته کول . 

 په فارم کي د فارم د وسایلو او د فارم د مدیر د دفتر د پاره د یوه تعمیر جوړول. 

د پراختیا او نویو معلوماتو  لعيد مطا کېیکه ساحه ر لب جوړول: په اکاډیمد مجهز  کتابخاني او کمپیوټ

 ده، وردګ د لوړواو کمپیوټر لب موجودیت هم ډیره اساسي اړتیا  نېکتابخاې سه کولو د پاره د مجهز د ترلا 

ي پر وړاند لعيو کمپیوټر لب نه موجودیت د مطاا نېکتابخا ېاو مجهز  خيپرا ېد یو  کېزده کړو مؤسسه 

راتلونکو  چېتحصیلې بنسټ هڅه کوي   اساس نوموړ  ېپه همد چېکیږي،  ډیره اساسي ستونزه ګڼل

 ترسره کړي نېکړ  ېکميیوټر لب د جوړولو د پاره لانداو  نېد کتابخا کېپنځو کلونو 

 د کتابخاني د پاره د یوه مجهز تعمیر جوړول 

  د یوه مجهز تعمیر جوړول او په تجهیزاتو یی سمبالول لپاره آ  ټيد 

 ایلو، انټرنټ او معتبرو کتابونو سره کتابخانی سمبالولپه شته عدي وس 

 د ورزشي میدانونو ، جمنازیم ، ایدیتوریم او صحي کلینیک جوړول 1.11.4.5

لکه څرنګه چي ورزش د ځوان نسل د صحت، مغز  ستړیا رفع کولو او نورو ګټو لرونکي  ورزش:

زده کړه کوي، د هغوي د ده، نو په یو داسي تحصیلی بنسټ کي چي هلته ځوانان سره راټولیږي او 

ورزش د پاره د لازمو امکاناتو تهیه کول ډیره اساسي کړنه ګڼل کیږي. چي په نوموړي برخه کي 

 وردګ د لوړو زده کړو مؤسسه د پراخي ځمکي او نورو امکاناتو په لرلو لاندي کړني ترسره کوي.

 د کرکټ، فوټبال او والیبال د پاره د میدانونو هموارول او جوړول 

  ورزش د پراختیا د پاره د جمنازیوم جوړولد 
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 د ایدیتوریم او صحي کلینيک نه شتون هم عمده ستونزې دي کېوردګ د لوړو زده کړو په مؤسسه 

 هڅې وکړي: ېلاند چېد لوړو زده کړو مؤسسه کوښښ کوي وردګ  کېچي په نوموړي برخه 

 لو د پاره د مجهز ایدیتوریم جوړو د علمی کنفرانسونو، غونډو، سیمینارونو او ورکشافونو د دایرول 

 د استادانو، کارمندانو او محصلینو د صحي خدماتو د پاره د مجهز صحي کلینيک جوړول 

 ساحې جوړول نېد ش 1.11.4.6

په نباتاتو باندي شنه او زرغونه ساحه تل انسان ته د آرامتیا، خوښۍ او سکون احساس ورکوي، چي په 

سه نده توانیدلي چي تر اوسه خپل انګړ په زینتي نباتاتو د  برخه کي هم د وردګ د لوړو زده کړو مؤس

سره مزیئنه کړي، په راتلونکي پنځو کلونو کي نوموړي مؤسسه به کوښښ وکړي چي د دي هدف د پاره 

 لاندي کړني ترسره کړي.

 د لارو او سړکونو رغول 

  د ځمکي هموارول، د چمنونو، ګلانو او نورو زینتي نباتاتو کرل 

 ګړ کي د زینتي نباتاتو د یوي قوريی جوړول.د مؤسسي په ان 

 د استادانو او کارکونکو د معیشت د پاره د ښارګوټي جوړول 

ر ت ؛بلاکونه او ښارګوټي لري ود اوسید لپارههر پوهنتون او تحصیلي بنسټ د استادانو او ادار  کارمندانو 

هکله د  ېه ترسره کړي،  په دسر او ډاډ په اسانه او پوره اطمنان  ېکولا    چي خپلې علمي هڅو څو 

د پوهنتون څخه بیرون د استادانو او ادار  کارمندانو  چېړو زده کړو مؤسسه پوره هڅه کوي وردګ د لو

 ترسره کړي. نېکړ  ېلاند لپاره لود اوسید 

 د تحصیلي مؤسسي څخه بیرون د ښارګوټي د پاره د ځمکي ترلاسه کول 

 ابرولد ټولو اړونده امکاناتو بر  کې په ښارګوټي 
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شمېره
 

 ښه حکومتولي نېستراتیژیګا

علمي 

 زیربنا خدمات پروګرامونه
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          فرصتونه

۱ 

ه د ځوان نسل سر   له لوړو زده کړو

 0.2 4 0.15 3 0.2 4 0.15 3 0.05 لیوالتیا.

۲ 

د لوړو زده کړو د مؤسسې د پرمختګ 

 0.12 3 0.12 3 0.12 3 0.12 3 0.04 د تجارانو او ولسي خلکو دلچسپي. لپاره

۳ 

د  کېد پوهنتون سره د مرستې په برخه 

 0.18 3 0.18 3 0.18 3 0.18 3 0.06 نږدي پوهنتونو د علمي کادرونو لیوالتیا.

۴ 

 ، تعمیر او تجهیز پهنېد ظرفیت لوړو 

 0.2 4 0.2 4 0.15 3 0.15 3 0.05 د ډونرانو مرستې. کېبرخه 

۵ 

ته د څوارلسم پاسو  چېد لیسانس ک

 0.12 3 0.16 4 0.16 4 0.12 3 0.04 معلمینو ارتقا غوښتنه.

۶ 

د ملي او خصوصي سکتور له خوا د 

مسلکي او کاري ځواک د جذبولو 

 0.15 3 0.15 3 0.15 3 0.15 3 0.05 لیوالتیا.

۷ 

علمي تکنالوژۍ ته د لاسرسي  نوې

 0.2 4 0.15 3 0.15 3 0.15 3 0.05 امکانات.

 تهدیدونه

۱ 

د کانکور له طریقه د با استعداده 

 0.12 2 0.12 2 0.06 1 0.12 2 0.06 محصلینو نه معرفي کیدل.

۲ 

له پوهنتون څخه د فارغیدونکو محصلینو 

پروسه ډېره کمزورې  نېله پاره د کارموند

لوړ اکثريت فارغان يې بې په  چېده، 

 0.1 2 0.1 2 0.1 2 0.1 2 0.05 دندې پاتې کيږي.
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۳ 

د کاراموزۍ فرصت نه  لپارهد محصلینو 

 0.12 2 0.06 1 0.12 2 0.12 2 0.06 موجودیت.

۴ 

د پوهنتون د اړتیاوو په پرتله د لوړو زده 

 کېکړو وزارت لخوا د بودیجې په برخه 

 0.12 2 0.12 2 0.12 2 0.12 2 0.06 د کم تخصیص ورکول.

۵ 

د ځینو پټو کړيو له خوا د ښونیزو او 

روزنیزو پرګرامونو د کم کیفیته ښودلو په 

 0.1 2 0.1 2 0.1 2 0.1 2 0.05 پار منفي تبلیغات.

۶ 

د پوهنتون د ساحې څخه د لوړ ولتاژ 

 0.08 1 0.16 2 0.08 1 0.08 1 0.08 لرونکو برښنايې مزو تیریدل.

۷ 

د  کېساحې په ختیزه برخه  د پوهنتون د

تیلو د پمپ ستیشن او امنیتي پوستې 

 0.08 1 0.16 2 0.16 2 0.08 1 0.08 موجودیت.

۸ 

د ښاري  کېد پوهنتون په نژدي ساحه 

 0.12 2 0.12 2 0.12 2 0.12 2 0.06 خدماتو نه شتون.

۹ 

د خلکو د عامه  کېپه علمي برخه 

 0.16 2 0.16 2 0.16 2 0.16 2 0.08 پوهاوي کموالی.

 0.16 2 0.16 2 0.16 2 0.16 2 0.08 د خلکو خراب اقتصاد  وضیعت. ۱۰

 قوتونه

 3 0.06 0.18 3 0.18 3 0.18 3 0.06 د مسلکي او نسبتاً مجربو استادانو شتون. ۱

۲ 

د لابراتوار او د  کېد کیمیا په برخه 

او  نېپوهنتون په کچه د کتابخا

 3 0.08 0.32 4 0.24 3 0.24 3 0.08 معلوماتي تکنالوژي شتون.

۳ 

د لوړو زده  کېد درسی کیفیت په برخه 

 3 0.08 0.24 3 0.32 4 0.24 3 0.08 دل.کېکړو د قوانینو او مقرراتو پلي 

۴ 

له پوهنتون سره د  نېاو روز  نېد ښوو 

همکارۍ د لاسلیک شوي تفاهم 

 3 0.07 0.21 3 0.21 3 0.21 3 0.07 لیک درلودل.

۵ 

مؤسسو سره د سالم  د نورو تحصیلي

 3 0.08 0.24 3 0.24 3 0.24 3 0.08 رقابت د روحیې موجودیت.

۶ 

د راتلونکو زیربنايې تأسیساتو د ودانولو 

په کافي اندازه د ځمکي  لپاره

 3 0.06 0.24 4 0.18 3 0.18 3 0.06 موجودیت.

۷ 

د نویو پوهنځیو د ایجاد په برخه د نسبي 

 3 0.05 0.15 3 0.2 4 0.15 3 0.05 توجه شتون.

 ضعفونه

۱ 

د پوهنځیو او  کېد پوهنتون په چوکاټ 

 0.1 2 0.1 2 0.05 1 0.1 2 0.05 د څانګو کمبود. کېپه پوهنځیو 
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 ټاکلوردګ د لوړو زده کړو مؤسسې د ستراتژیګانو اولویت  1.11.5

د خپلو ضعفونو  نېسره ، وردګ د لوړو زده کړو مؤسسې ستراتیژیګا  نېماتریکس څخه په ګټه اخیست  QSPMد 

، په ترتیب  نېستراتیژیګا چېنیولو سره اولویت بندي شوي دي.  کې، قوتونو ، فرصتونو، او تهدیدونو په پام 

 دي. نې( د لوړ جذابیت څخه برخمسره )علمي پروګرامونه(، ) ښه حکومتولي(، )خدمات( او )زیربنا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 0.06 2 0.06 2 0.06 2 0.06 2 0.03 د مشخصو او کارنده پالیسیو نه شتون. ۲

۳ 

د مجهزو  کېپه بیلابیلو برخو 

 لابراتوارونو، کمپیوټر لب او د عد د

 0.04 2 0.02 1 0.04 2 0.04 2 0.02 شتون. غوښتنو سره سم د کتابتون نه

۴ 

پوهنځی له پاره د تحقیقاتي فارم  نېد کر 

 0.05 1 0.05 1 0.05 1 0.1 2 0.05 نشتون.

۵ 

معتبرو نړیوالو علمي ژورنالونو او علمي 

 0.06 2 0.06 2 0.06 2 0.06 2 0.03 ویب سایټونو ته نه لاس رسی.

 0.06 2 0.06 2 0.06 2 0.06 2 0.03 د پروګرام نه شتون. لپارهني د څیړ  ۶

 0.06 2 0.06 2 0.06 2 0.06 2 0.03 د نسبي بوروکراسۍ موجودیت. ۷

۸ 

د   لپارهد ښځینه محصلینو د جذب 

امکاناتو) لکه لیلیه، ترانسپورت ...( 

 0.06 1 0.06 1 0.12 2 0.06 1 0.06 نه شتون.

 0.1 2 0.05 1 0.1 2 0.1 2 0.05 ماتو محدودیت.د اوبو او برق د خد ۹

۱۰ 

د کادري، اداري او خدماتي تشکیل 

 0.06 2 0.06 2 0.06 2 0.06 2 0.03 کمبود.

۱۱ 

د پوهنتون د استادانو او اداري کارمندانو 

 0.04 1 0.04 1 0.08 2 0.08 2 0.04 معیشت او سوکالۍ ته کمه پاملرنه.

۱۲ 

کو ټیټ د اداري او خدماتي کارکون

 0.1 2 0.05 1 0.1 2 0.1 2 0.05 امتیازات.

 0.05 1 0.1 2 0.1 2 0.1 2 0.05 د پوهنتون د احاطې دیوال نشتوالی. ۱۳

 0.06 1 0.12 2 0.12 2 0.12 2 0.06 د ماسټر پلان نشتون. ۱۴

 4.73  4.84  4.92  4.72  2.06 مجموعه
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 وردګ د لوړو زده کړو مؤسسې ستراتژیک اولویت 1.11.6
 

دستراتیژ   شمیره

 اولویت

 د عمل برنامه ستراتیژ 

علمي  ۱

 پروګرامونه

 استادانو کادري سیال او علمي د 

 پراختیا تشکیلاتي 

 لوړونه ظرفیت د پرسونل کادري د 

 ایجاد شورا علمي د 

 لاسه تر اعتبار او کیفیت تضمین 

 کول 

 پراختیا مواد درسي 

 کړې زده الکترونیکي 

 لاسرسی ته ټکنالوژۍ معلوماتي 

 رامینځته کول طرح هڅولو اشخاصو کادري سیال د 

 موخه په سرته رسیدو پروسې شفافې د کې رڼا په قوانینو نافذه د 

 رامینځته کول میکانیزم لازم نظارت د

 عمل برنامه يلوړاو  ظرفیت د پرسونل کادري موجوده د 

 ایجاد شورا علمي د 

 په او اکریدټشن تکمیل د معیارونو ګونو ۱۱ کیفیت تضمین د 

 برخې ته  هرې له او رامینځته کول؛ طرحه اړخیزه هر د موخه

 جوړل  میکانیزم نظارت د

 برنامه اړوند عمل ونډې پوهنتون د کې حل ستونزو ټولنیزو د 

  (نصاب تحصیلي د  )څخه ه تطبیقکمیټې په مټ د نصاب ل 

 . طرحې ترتیب په بازار کی دکار دپیداکیدلود او نظارت،

 پروګرام عمل عامولو کړو زده بریښنایي د 

 سهولتونو د لازمو لپاره نېاخیست ګټې د څخه ټکنالوژي نوې له 

 .کول رامینځته

ښه  ۲

 حکومتولي

 پروګرامونه رهبرۍ 

 ،استقلالیت علمي او اداري مالي 

 زهمبار  وړاندې پر فساد د 

 تقویت نېارزو  او نظارت 

 توامیتونه او لیکونه تفاهم 

 جلبول مرستو 

 د اداري او تخنیکي مهارتونو لوړاوي په موخه د ظرفیت 

 لواړوي د عمل پروګرام 

  د روڼتیا عمل برنامه کېاو په دارو  نېد حساب ورکو 

 د عایداتي سرچینو موندلو عمل پروګرام؛ له شرکاوو سره 

 ګډې ناستې طرح کول 

 طرحې  نې عایداتي سرچینو څخه د ښې ګټې اخیستد مالي

 پروګرام

 د فساد پر وړاندې د مبارزې عمل پروګرام 

 د اداري فساد اړوند د عامه پوهاوي عمل پروګرام 

  د اړونده لوایحو، مقراراتو پلي کولو او له هغې څخه د نظارت

 ترسره کول .

  کمیټې رامینځته کولو عمل پروګرام نېاو ارزو  نېد څار 

 ورو ادارو سره د همکارۍ په موخه د ځانګړې کمیټې د ن

مرستې جلب کولو طرحه  هغو  څخه درامینځته کول، او د 

 رامینځته کول
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  له مختلفو اکاومیک او غیر اکاومیک ادارو سره د مرستو د

 تفاهم لیکونو طرح رامینځته کول

  د ښځینه محصلینو د جذب، او هغوي ته د لازمو سهولتونو

 ح جوړولدچمتو کولو طر 

 لوړو زده کړو ته لاسرسی  خدمات ۳

 لوړو زده کړو ته د ښځینوو لاسرسی 

 د کریدټ سیستم تقویت او تطبیق 

 د محصلینو د خدماتو تقویت 

  د فرهنګی، هنر  او ورزشی

 فعالیتونو د پاره زمینه مساعدول

  د  لپارهد نویو معرفی شویو محصلینو » راغلاست معرفي او ښه

 « برنامه  ښه راغلاست 

 د نویو علمي پروګرامونو د ایجاد عمل برنامه 

  د لازمو سهولتونو رامینځته کولو عمل برنامه لپارهد محصلینو 

  د تشویق او ځانګړو سهولتونو چمتو  لپارهد ښځینه محصلینو

 کولو عمل برنامه

  عمل برنامه نېد ښځینه استادانو د هڅو 

  تونو چمتو د ترانسپورت او لیلیې سهول لپارهد ښځینه محصلینو

 کولو عمل پروګرام

 دکریډټ سیستم له پلي کیدو څخه د نظارت عمل برنامه 

  زده کړو عامولو عمل برنامه  د شاګرد محور 

 د علمي سفرونو عمل برنامه 

 عمل برنامه نېله ملي او نړیوالو مناسبتونو د لمانځ 

 د محصلینو جریده رامینځته کول 

 د ورز  میدانونو رغولو عمل برنامه 

 ورتي لوبو سیالۍ سرته رسولو عمل برنامهد سپ 

 .د ماسټر پلان جوړول  زیربنا ۴

 د پوهنتون د احاطی دیوال جوړول 

 تدریسي او اداري تعمیرونو جوړول 

 ،د لابراتوارونو، د کرني څیړنیز فارم 

  مجهزي ک تابخاني او کمپیوټر لب

 درلودل

  ،د ورز  میدانونو، جمنازیوم

ایدیتوریم او صحي کلینیک 

 ړولجو

 د شني ساحي جوړول 

  پروسې څخه د نظارت عمل برنامه نېماسټر پلان جوړو 

 د احاطې دیوال جوړولو اړوند اسنادو او وړاندیزونو تعقیب 

  د مالي وجهو د تدارک  لپارهپوهنځیو د تدریسي تعمیراتو  ۵د

 عمل برنامه

  د مالي سپانسرشیپ موندلو عمل  لپارهد نورو زیربنا  ي پروژو

 برنامه
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 لنډ مهاله اهداف لري:لاندې  لپارهته د رسېدو  خومؤ وردګ د لوړو زده کړو مؤسسې د خپلو 

د دوهمې مرحلې اکادمیک د ملي تضمینونکو ادارو څخه د کیفیت تضمین  کېلمریز کال  ۱۴۰۱په  .1

 اعتبار ترلاسه کول.

 په ملي کچه د خدماتو کیفیت او درجې لوړول .2

 .وخه د مسلکي کاري ټیم رامنځته کولد کیفیت د تضمین او لوړولو په م .3

 .فعاله ونډه اخستل کېد ټولنیزو ستونزو په حل  لپارهد اعتبار زیاتولو  کېپه ټولنه  .4

 .ټولې اسانتیاوې برابرول لپاره زده کړومعیاري  د کې تحصيلي  مؤسسهپه  .5

 .عملي زده کړو ته اسانتیاوې برابرول کېد نظري زده کړو په څنګ  .6

 . په موخه د نورو پوهنتونونو او تحصیلي موسسو سره همغږېد کیفیت د ښه والي .7

 .اسانتیاوې برابرول لپارهد تدریس نویو میتودونو څخه ګټه پورته کولو  کېپه زده کړو  .8

 .له اړوندو پوهنځیو او څانګو سره همغږي لپارهد پوهنتون د ستراتېژیکو موخو د تحقق  .9

 .د روزنیزو پروګرامونو پیاوړتیا او عامول .10

 .صیلنو، اداري او علمي کادر غړیو ته کیفیت د ښه والي د معیارونو په هکله عامه پوهاو  ورکولمح .11

 .د برېښنايي زده کړو په اړه علمي کادر غړيو ته د ورکشاپونو برابرول .12

 .د برېښنايي زده کړو عامول کېپه ټولو پوهنځیو  .13

 .مات ورکولد ټولو پوهنځیو محصیلینو ته د برېښنايي زده کړو په هکله معلو  .14

د درسی موادو د پياوړتيا په موخه د علمي کادر غړیو د تالیفاتو چارو ته خاصه توجه کول په دې  .15

 .د هغو  هڅونه کېبرخه 

 .د چارو ښه اجرا په موخه د وړ اشخاصو ګمارل کېد پي ډ  سی مرکز د دفتر فعالول او په  .16

 .هر د روزنیزو پروګرامونو برابرولد هېواد په داخل او له هېوادڅخه ب لپارهد علمي کادر غړو  .17

 نېڅېړ  ( سره ګډې Stakeholders د اړوند ملي شرکاوو ) .18

 تمځایونه جوړول لپارهنقلیه وسایطو  د پوهنتون د اړونده .19

 تجهیزد لابراتوارونو پراختیا او  .20

 .پیاوړتیا جوړول او فارمونو څېړنیزد  .21

 لنډ مهاله مسلکي روزنیز کورسونه رامنځته کول .22

 د عدي مېتودونو پلي کول کېپه برخه  د زده کړو .23

 کېد تدریس د نویو میتودونو د ترلاسه کولو په موخه په ملي کچه د ټریننګونو برابرول او برخه پ .24

 اخستل

 د برېښنایي زده کړو د عامولو په موخه د اړینو پروګرامونو پلان او پلي کول .25

رغنده ګامونه پورته  کېه برابرولو د پوهنځیو د مسلکي او تخنیکي عملي پروګرامونو او پروژو پ .26

          کول 

 د دفتري چارو او اداري سیستم نوي کول .27
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 دو په موخه ډېټابېس رامنځته کولکېد معالوماتو او ارقامو د خوندي پاتي  .28

 د شته اداري او خدماتي کارکوونکو زیاتول. .29

 د اداري فساد مخنیوي اړوند ټولنیز پوهاو . .30

 څخه څارنه. د تحصیلي مؤسسې ټولو برخو .31

 دفتري چارې له انالوګ څخه ډیچیټل سیستم ته اړول. .32

 د هر ډول غیر قانوني کړنو مخنیو  کول. .33

 له اړونده ملي ادارو سره تفاهم لیکونه لاسلیکول او حد اکثر ګټه ترې پورته کول. .34

 د پلانونو او پالیسیو ترتیب او تهیه کول لپارهکمېټو ته د اړونده چارو د ترسراوي  .35

یک شویو تفاهم لیکونو  او اړیکو څخه د یادې تحصیلي مؤسسې  په هر اړخیز پرمختګ د لاسل .36

 موثره ګټه پورته کول. کې

 د همغږیو او فرصتونو زمینه برابرول. کېپه ملي کچه له پوهنتونونو سره په علمي چارو  .37

 .نیولو سره د پیاوړو او مناسبو اشخاصو ګمارل کېد مسلک او تخصص په پام  .38

 .علمي کادرونو ظرفیت ته وده او پراختیا ورکولد موجوده  .39

 د زده کړو زمینه برابرول. کېد علمي کادر غړو ته په ماسترۍ او دوکتورا پروګرامونو  .40

 .ګټه پورته کول کېمسلکي او منلو کادرونو څخه په پرمختیايي او روزنیزو چارو  شتهد  .41
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ت  مهال ویش د پوهنتون موخې سره له  ،ستراتژیک مقاصد  1.12
 
 (KPIs)او اړین اجراا

شمېره
 

 دفه برنامه

 

 مسؤل

 

 نېسرچی

 اجرأ وخت

 نېکت

۱۴
۰۰

 

۱۴
۰۱

 ۱۴
۰۲

 ۱۴
۰۳

 ۱۴
۰۴

 

۱ 

( سره Stakeholdersد اړوند ملي شرکاوو )   

 نېګډې څېړ 

ي
خپلواک
لي 
تي منابع او ما

دا
عای

 

 عاد  بودجه رهبري
            

             عاد  بودجه علمي معاونیت د شپې برنامې ایجادول ۲

             انکشافي بودجه مالي اداري معاونیت جوړول  نګکېد پار  لپارهطو د نقلیه وسای     ۳

             انکشافي بودجه مالي اداري معاونیت لابراتوارونو پراختیا او تجهیز د       ۴

             انکشافي بودجه مالي اداري معاونیت با کیفیته کفېټیریا بنسټ اېښودل د         ۵

             انکشافي بودجه رهبري د یو مرکزي څېړنيز مرکز ایجادول      ۶

             انکشافي بودجه زراعت پوهنځی نو جوړول او پیاوړتیا.څېړنیزفارمو        ۷

۸ 

نډ مهاله مسلکي روزنیز کورسونه رامنځته ل      

 کول
 انکشافي بودجه علمي معاونیت

            

۹ 

معیاري  لپارهلب رستو د جد بهرنیو م    

 پروپوزلونو ترتیبول
 عاد  بودجه رهبري

            

             انکشافي بودجه رهبري کلینک جوړول. د صحی     ۱۰

۱۱ 

لو خواوو د غوښتنو او کېد وخت، سیمې او ښ

بدلون  کېاړتیا سره سم په ښوونیز نصاب 

 رامنځته کول

ي
خپلواک
ي 
علم

 

ب اړوند ځانګه او نصا

 کمېټه

 عاد  بودجه

            

۱۲ 

عدي مېتودونو  د کېد زده کړو په برخه      

 پلي کول
 عاد  بودجه علمي معاونیت

            

۱۳ 

ه ملي اعتبار ورکوونکو ادارو څخه اعتبار تر ل   

 لاسه کول او په دوامداره توګه یې ساتل
 عاد  بودجه علمي معاونیت

            

۱۴ 

 کېپه برخه  یننګس نویو میتودونو ترد تدری

 امکانات برابرول
 انکشافي بودجه علمي معاونیت

            

۱۵ 

برېښنایي زده کړو د عامولو په موخه د اړینو  د    

 پروګرامونو پلان او پلي کول
 عاد  بودجه رهبري

            

۱۶ 

نویو علمي پروګرامونو ایجاد او د تشکیل  د     

 )ضمیمه( زیاتوالی
 عاد  بودجه رهبري

            

اداري  و او اداري سیستم نوي کولد دفتري چار     ۱۷

 خپلواکي

             عاد  بودجه رهبري

             عاد  بودجه رهبري اتي کارکوونکو زیاتولد اداري او خدم  ۱۸

۱۹ 

دو کېو ارقامو د خوندي پاتي اد معالوماتو         

 ېټابېس رامنځته کول.په موخه ډ

ې مبارزه
د
ساد پر وړان

د ف
 

 عاد  بودجه ا  ټي
            

             عاد  بودجه څار کمېټه د لوایحو تطبیق  ۲۰

             عاد  بودجه رهبري شورا د فساد پر وړاندې د مبارزې کمېته ایجادول ۲۱

۲۲ 

جازاتو او مکافاتو د اصل رایجول او پلي د م     

 کول
 عاد  بودجه رهبر 
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۲۳ 

د رهبرۍ په کچه د چارو څخه لیدنه او تېروتنو 

د مخنیوي او سمون په موخه لازمې پرېکړې 

 کول.

څارنه او ارزونه
 

 عاد  بودجه څار کمېټه

            

۲۴ 

مېټو کد ځانګړو  لپاره نېاو ارزو  نېد څار       

 رامنځته کول.
 هعاد  بودج رهبري شورا

            

۲۵ 

پوهنتون  لپارهد بهرنیو اړیکو او مرستو د جلب    

 شمول کمېټه ایجادول

کونه
م لی
تفاه

 

 عاد  بودجه رهبري شورا
            

۲۶ 

ادې کمېټو ته پالیسي او اړوند ټول اداري ی       

 اسناد چمتو کول.
 عاد  بودجه بهرنیو اړیکو کمېټه

            

۲۷ 

نونو او ن تر حده د سیمه ییزو پوهنتو د امکا     

ادارو څخه دتفاهم لیکونو له مخې د مرستو 

 جلبول

جلبول
مرستو 

 
 عاد  بودجه بهرنیو اړیکو کمېټه

            

۲۸ 

ه اړونده ملي ادارو سره تفاهم لیکونه ل      

 لاسلیکول 
 عاد  بودجه رهبري

            

۲۹ 

د  لپارهترسراوي  چارو د کمېټو ته د اړونده       

 پلانونو او پالیسیو ترتیب او تهیه کول
 عاد  بودجه مربوطه کمېټه

            

۳۰ 

ه ملي کچه له پوهنتونونو سره په علمي پ      

 د همغږیو او فرصتونو زمینه برابرول. کېچارو 
 ډونران اړیکو کمېټه

            

۳۱ 

یجاد د پنځو پوهنځیو او څوارلس دیپارتمنتونو ا

 )ضمیمه(

پراختیا او 

 پرمختګ

 عاد  بودجه علمي معاونیت
            

۳۲ 

نګو څا او انجنیري  نې، کر نېاو روز  نېد ښوو 

 داخل خدمت برنامو فعالول )ضمیمه( د  کې
 عاد  بودجه علمي معاونیت

            

۳۳ 

د یوې شفافي پروسې له لارې د مسلک او 

اوړو او مناسبو نیولو سره د پی کېتخصص په پام 

 اشخاصو ګمارل

 عاد  بودجه رهبري

            

۳۴ 

د موجوده علمي کادرونو او اداري کارکونکو 

 ظرفیت ته وده او پراختیا ورکول.
 رهبري

انکشافي بودجه 

             او ډونران

۳۵ 

شتو مسلکي او منلو کادرونو څخه په  د    

 ه کول.ګټه پورت کېپرمختیايي او روزنیزو چارو 
 عاد  بودجه علمي معاونیت

            

۳۶ 

ه ښوونيزو مهارتونو، وړتياوو او نوې پ      

ت لوړونه ټکنالوژۍ باندې د علمي کادرونو سمبالول.
ظرفی

 علمي معاونیت 
انکشافي بودجه 

             او ډونران

۳۷ 

غوره زده کړې او تحصیلي پراختیا په موخه  د    

 رابرول.ب  اسانتياوو لپارهې دلرې واټن زده کړ 
 ډونران ا  ټي

            

۳۸ 

دريسي غړو ته د انګريزي او نورو بهرنیو ژبو ت  

 اسانتیا برابرول. نېد روز 
 ډونران علمي معاونیت

            

۳۹ 

علمي شورا ایجاد او له ملي معتبرو  د     

 پوهنتونونو څخه مرسته ترلاسه کول.
 عاد  بودجه ونیتعلمی معا علمي شورا

            

۴۰ 

د دوهمې او دریمې  کېپه کیفیت تضمین 

مرحلې اکادمیک اعتبار ترلاسه کول او د هغه 

 ساتل

کیفیت 

 تضمین

 عاد  بودجه رهبري

            

۴۱ 

د تدریس نویو میتودونو څخه  کېپه زده کړو 

 اسانتیاوې برابرول. لپارهګټه پورته کولو 
 عاد  بودجه رهبري

            

۴۲ 

نتون د ستراتېژیکو موخو د تحقق د پوه       

 له اړوندو پوهنځیو او څانګو سره همغږي. لپاره
 عاد  بودجه رهبري

            

۴۳ 

د برېښنايي زده کړو  کېپه ټولو پوهنځیو  

 عامول.
 رهبري

انکشافي بودجه 

             او ډونران
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۴۴ 

د برېښنايي زده  د ټولو پوهنځیو محصیلینو ته 

ښنایي یبر کړو په هکله معلومات ورکول.

 زده کړې

 عاد  بودجه علمي معاونیت
            

۴۵ 

اداري، تخنیکي او مديريتي چارو سمون او  د   

 پراختيا.
 عاد  بودجه مالي اداري معاونیت

            

 ( رامنځته کول.Wi-Fiسوپر وا  فا  )      ۴۶

ا  ټي ته 

 لاسرسی
 انکشافی ټي ا 

            

۴۷ 

عامه وګړو ته د علمي پروګرامونو په اړه پوره او 

 نوي معالومات ورکول

ی
سرس
لا
لوړو زده کړو ته 

 

 عاد  بودجه رهبري
            

             عاد  بودجه رهبري دعلمي پروګرامونو د جذب ظرفیت لوړول ۴۸

۴۹ 

د وخت له غوښتنو سره سم د نویو علمي 

 ګرامونو رامنځته کولپرو 
 انکشافي بودجه علمي معاونیت

            

۵۰ 

ښځینه محصیلینو ته د پوهنتون په علمي 

زمینه برابرول او  لپارهګډون  کېپروګرامونو 

د ښځینو    تشویقول.

لوړو زده 

کړو ته د 

لاسرسي 

 پراختیا

 عاد  بودجه رهبري

            

۵۱ 

ه کړو ته د لوړو زد ښځینه محصیلینو ته د  

تشویق په موخه که د معیاري ټولګي شمیره پوره 

 کړي، د جلا  درسي ټولګیو چمتو کول

 عاد  بودجه رهبري

            

             عاد  بودجه علمي معاونیت شاملول کېد ښځینه استادانو په علمي کادر   ۵۲

             کشافي بودجهان رهبري ښځینه لیلیو او ټرانسپورت اسانتیاوو تهیه کول ۵۳

۵۴ 

د کریدیت سیستم د معیار  تطبیق په موخه  

علمی کادرونو، اداري کارمندانو او محصلینو ته 

 نصاب د زده کړه ایزو کورسونو دایرول

 عاد  بودجه علمي معاونیت

            

۵۵ 

-OBEو پایلو پربنسټ  )اد شاګرد محورۍ   

SCLد زده کړو دودول ) 
 عاد  بودجه یتعلمی معاون

            

 ته د علمي سفرونو زمینه برابرول محصیلینو   ۵۶

محصلینو ته 

د سهولتونو 

 برابرول

             انکشافي بودجه رهبري

             عاد  بودجه رهبري رولسپورتي اسانتیاوې براب    ۵۷

۵۸ 

د محصلینو وړاندیزونو او شکایاتو ته رسیدګي  

. 
 عاد  بودجه یتعلمي معاون

            

۵۹ 

د مناسب  لپارهمحصلینو ته د ښې زده کړې 

 چاپیریال رامنځته کول.
 انکشافي بودجه رهبري

            

۶۰ 

فکري رشد د نظریو د تبادل او د مثبتو  د  

کلتوري ځانګړونو د دود ولو په موخه د یومجلې 

نشرول تر څو محصلین وکولا    خپلې 

 نشر کړې.  کېعلمې مقالې پ

د فرهنګي، 

ورز  

فعالیتونو 

د  لپاره

شرایطو 

 برابرول

 بهرنۍ مرستې علمي معاونیت

            

             عاد  بودجه علمي معاونیت د  علمي سمینارونو دایرول  ۶۱

۶۲ 

نو ټیمو ه کچه د ورزشې بیلا بیلو د پوهنتون پ   

 جوړول. 
 عاد  بودجه علمي معاونیت

            

۶۳ 

 نېد ښارجوړوني وزارت ته د ماستر پلان جوړو 

 وړاندیز تعقیب

 ماسټر پلان

 عاد  بودجه رهبري
            

۶۴ 

د بودجوي مسآیلو د حل په موخه له  

ښارجوړوني وزارت سره تفاهم او د اړتیا په 

څخه د بودجوي  ليېصورت کي له وزارت ما

 تعهد اخیستل

 عاد  بودجه رهبري
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۶۵ 

د وړاندې وړاندیزونو تعقیب او د اړتیا په صورت 

 په نورو حل لارو کار کول کې

احاطې 

 دیوال
 انکشافي رهبري

            

۶۶ 

د کمپیوټر ساینس پوهنځي تدریسی تعمیر 

 جوړول

تدریسي او 

اداري 

 تعمیرونه

 رهبري

ن
جه او ډونرا

في بود
شا
ک
ان

 

            

             رهبري میر جوړولپوهنځي تدریسی تع شرعیات ۶۷

             رهبري اقتصاد پوهنځي تدریسی تعمیر جوړول  ۶۸

             رهبري انجینري پوهنځي تدریسی تعمیر جوړول  ۶۹

             رهبري دریسی تعمیر جوړولتفارمسی پوهنځي    ۷۰

۷۱ 

د پوهنتون د ټولو ادار  کارمندانو د پاره د جلا 

 ادار  تعمیر جوړول
 رهبري

            

۷۲ 

 تنې: د نباتاتو د ساکېپوهنځي په چوکاټ  نېکر  

 یېاو نبات د تجز ې، فومولوژي او د خاور 

 لابراتوارونه جوړول

کرنیز 

 لابراتوار
 رهبري

ن
جه او ډونرا

في بود
شا
ک
ان

 

            

۷۳ 

: د کېپه چوکاټ  هنځید پو  ښونې او روزنېد 

نورو برخو  ېژي او داسفزیک، بيولو

 لابراتوارونه

فزیک او 

بیولوژي 

 لب

 نېاو روز  نېد ښوو 

 پوهنځی
            

۷۴ 

: د کېد انجینر  د پوهنځي په چوکاټ  

 میخانیک او برق اړوند لابراتوارونه

برق او 

میخانیک 

 لب

 انجنیري پوهنځی

            

 د فارمسي د پوهنځي د پاره لابراتوار  ۷۵

فارمسۍ 

 لب
 فارمسي پوهنځی

            

۷۶ 

نیز فارم د پاره د د کرني د پوهنځي  دڅیړ  

د   طيهموارول او د احا ځمکيتخصیص شوي 

 دیوال جوړول

زراعتي 

 فارم
 زراعت پوهنځی

            

۷۷ 

د اړتیا وړ اوبو د ترلاسه کولو د پاره د ابیارۍ  

 سیستم رامنځته کول

ابیارۍ 

 سیستم
 رهبري

            

 اني د پاره د یوه مجهز تعمیر جوړولد کتابخ   ۷۸

کتابتون 

 تعمیر
 رهبري

            

۷۹ 

د یوه مجهز تعمیر جوړول او په  لپاره ا  ټيد  

 تجهیزاتو یی سمبالول
IT center رهبري 

            

۸۰ 

په شته عدي وسایلو، انټرنټ او معتبرو کتابونو  

 سره کتابخانی سمبالول
 رهبري ابتونکت

            

۸۱ 

کرکټ، فوټبال او والیبال د پاره د میدانونو  د  

 هموارول او جوړول

سپورتي 

 لوبغالي
 ډونران رهبري

            

 رهبري جمنازیوم د ورزش د پراختیا د پاره د جمنازیوم جوړول  ۸۲

ن
جه او ډونرا

في بود
شا
ک
ان

 

            

۸۳ 

نډو، سیمینارونو او د علمی کانفرانسونو، غو  

ورکشافونو د دایرولو د پاره د مجهز ایدیتوریم 

 جوړول

 رهبري ایدیتوریم

            

۸۴ 

د استادانو، کارمندانو او محصلینو د صحي  

 خدماتو د پاره د مجهز صحي کلینيک جوړول

روغتیایي 

 کلنیک
 رهبري

            

 د لارو او سړکونو رغول ۸۵
 شنه ساحه

             رهبري

۸۶ 

د ځمکي هموارول، د چمنونو، ګلانو او نورو  

 زینتي نباتاتو کرل 
 رهبري
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۸۷ 

د مؤسسي په انګړ کي د زینتي نباتاتو د یوي  

 قوريی جوړول.
 عاد  بودجه زراعت پوهنځی

            

۸۸ 

د تحصیلي مؤسسي څخه بیرون د ښارګوټي د 

 پاره د ځمکي ترلاسه کول
د 

کارکوونکو 

 سوکالي

   رهبري
            

             ډونران رهبري په ښارګوټي کي د ټولو اړونده امکاناتو برابرول  ۸۹
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 (       ۱۴۰۴-۱۴۰۰د وردګ پوهنتون پنځه کلن مالي پلان )    1.1

 ارقام په میلیون افغانۍ

شمېره
 

 برنامه
 اجرأ وخت

 مجموعه
 بودجه

 اتملاحظ
 مرستې انکشافي عادي ۱۴۰۴ ۱۴۰۳ ۱۴۰۲ ۱۴۰۱ ۱۴۰۰

      ۹۸۷ ۲۰۸ ۲۴۲ ۱۷۶ ۱۸۸ ۱۷۳ زیر بنا برخه 

   انکشافي  ۲۰     ۲۰ ماسترپلان ۱

  ډونران انکشافي  ۴۵   ۴۵   پلُونه ۲

   ډونران  انکشافي    ۴۰۰ ۸۰ ۸۰ ۸۰ ۸۰ ۸۰ باب تدریسي تعمیرونه ۵ ۳

   ډونران  انکشافي    ۱۱۰  ۷۰   ۴۰ باب لیلیه تعمیرونه۲ ۴

   ډونران  انکشافي    ۳۰     ۳۰ اداري تعمیر ۵

   ډونران  انکشافي    ۱۰ ۲ ۲ ۲ ۲ ۲ باب لابراتوارونه ۴څیړنیز فارم او  ۶

   ډونران  انکشافي    ۴۰ ۴۰     آ  ټی مرکز له پاره تعمیر  ۷

   ډونران  انکشافي    ۷۵  ۷۵    تعمیر نېکتابخا ۸

   ډونران  انکشافي    ۸۰    ۸۰  ادیتوریم ۹

   ډونران  انکشافي    ۴۵ ۴۵     جمنازیوم ۱۰

   ډونران  انکشافي    ۱۰  ۴ ۳ ۳  سپورتي لوبغالي ۱۱

۱۲ 
؛ او استنادي هموار کاري

   ډونران  انکشافي    ۱۵ ۱۰   ۵  دیوالونه

   ډونران  انکشافي    ۲۵  ۵ ۵ ۱۵  شبکه نېاو د ابو رسو کانالیزسیون  ۱۳

   ډونران  انکشافي    ۲۵ ۵ ۵ ۱۵   د لارو او سړکونو رغول ۱۴

   ډونران  انکشافي    ۵ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ ساحې را منځته کول نېد ش ۱۵

۱۶ 
کفټریا او د نقلیه واسایطو 

  ډونران انکشافي  ۲۷   ۲۵ ۲  نګکېپار 

  ډونران انکشافي  ۲۵ ۲۵     روغتیایي کلنیک ۱۷

 
 نېکیفیت تضمین او اعتبار اخیست

        ۱۱۳ ۱۷ ۲۲ ۲۸ ۲۹ ۱۷ برخه

۱ 
لوړو زده کړو ته دکادري پرسونل 

    انکشافي   ۷۵ ۱۰ ۱۵ ۲۰ ۲۰ ۱۰ استول

       عادي  ۵ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ ظرفیت لوړونه ۲

       عادي  ۱۱ ۱ ۱ ۳ ۴ ۲ تجهیزد نویو څانګو او پوهنځیو  ۳

       عادي  ۵ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ د کریدت سیستم پلي کول ۴

       عادي  ۵ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ د لابراتوارونو او ټولګیو تجهیز ۵

       عادي  ۵ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ د فساد پر وړاندې مبارزه ۶
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۷ 

علمي کنفرانسونو تدویر او له 

ملي او نړیوال مناسبتونو څخه 

    عادي  ۵ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ نمانځنه

    عادي ۲ ۱ ۱    علمي نشرات ۸

        ۴۸ ۱۴ ۱۲ ۱۰ ۷ ۵ یت او خدماتو برخهمدیر 

       عادي   ۵ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ اداري پرسونل ظرفیت لوړونه ۱

۲ 
سیستم جوړونه او د فساد پر 

       عادي  ۵ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ مبارزهوړاندې 

۳ 
د قرطاسیې،محرقاتو، فرنیچر 

       عادي  ۲۹ ۱۰ ۸ ۶ ۳ ۲ تدارک

۴ 
دخدماتو)اوبو، برق او صفایی( 

       عادي  ۹ ۲ ۲ ۲ ۲ ۱ ارفمص

         ۴۳۵ ۱۳۴ ۱۱۲ ۹۰ ۶۳ ۳۶ معاشاتو برخه 

       عادي  ۴۱۲ ۱۲۹ ۱۰۷ ۸۵ ۵۸ ۳۳ کادري پرسونل ۱

       عادي  ۱۴ ۳ ۳ ۳ ۳ ۲ اداري پرسونل   ۲

       عادي  ۹ ۲ ۲ ۲ ۲ ۱ خدماتي پرسونل ۳

         ۱۵۸۳ عمومي مجموعه
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 دوهم څپرکی 2
 

 ژیګانو اجراءد ستراتی 2.1

اندې ټاکل شویو موخو ته د رسیدو په موخه وردګ د لوړو زده د دغه ستراتیژیک پلان پلي کیدو او له وړ 

 نېخپل تشکیلاتي جوړښت پراخ، مدیریتي سیستم او خپلې پالیسي ګا چېلري  کېکړو مؤسسه په پام 

 .لازمې هڅې ترسره کړي لپاره، د مالي اړتیاوو طرحې ترتیب او  مالي وجوهو د تامین بیاکتنه 

ې، وردګ د لوړو زده کړو مؤسسه کوچنی، خو متعهد او منسجم وړاندې یادونه شو  چېلکه څرنګه 

 تشکیلاتي جوړښت لري

خپل اغیز درلودلا   . سره لدې، د ظرفیت لوړاوي برخه  کېد ستراتیژیک پلان په پلي کیدو  چېکوم 

 .اوچتول هم د تمرکز وړ ګرځیدلي د  د لازمو ګامونو کې

په وردګ د لوړو زده کړو مؤسسه او  چېزم شرایط ، هغه لا  کېهمدارنګه، د یاد پلان پلي کیدو په برخه 

له وړاندې مهیا شوي دي. وردګ د لوړو زده کړو مؤسسې کادري، اداري او خدماتي  محیط پورې تړاو لري

له هیڅ ډول هڅو او زیار څخه ځانونه نه  لپارهپرسونل په عالي روحیه متحدانه د دغې مؤسسې د پرمختګ 

هر ډول قربانۍ ته  لپارهد دغې تحصیلي مؤسسې   چېردګ ولسونو ثابته کړې ده سپموي. سربیره پردې، و 

 ترډیره مرسته کولا    . کېچمتو دي ،دغه ډول تعهدات دمؤسسې ستراتیژیکو اهدافو ته په رسیدو 
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 یدريم څپرک 3
 نظارت او ارزیابي 3.1

 

 چېترلاسه کولو لامل کیږي. د همدې دلیل پر بنسټ، اړینه ده د پایلو  هد متوقع پلان عملي کولد ستراتیژیک 

د خطرونو پيژندنه، ارزونه او اولویت بندي تګلارې ارزونه و .  شوو د ټاکل لپاره بقأ او پرمختګد پوهنتون د 

ندل شوو خطراتو په اړوند نهایي تصمیم نیول کیږي، تر څو خطر تر د معیارونو پر مټ پيژ  چېرې چېپروسه، 

 او مشکلاتوستونزو  په یو لړپوهنتون  مونږ د چېپر وخت ارزونه کولا     ته ورسول  . چېټولو ټیټې ک

هره ستراتيژي په دقت سره وڅېړل   او اصلاحي تدابير ونيول او د ستونزي د ښه حل په موخه باید ، کړيخبر 

.  

وړاندې  . د اوږدمهاله  کېارزونه به د وضعیت پر بنسټ وي او د عملیاتو پایله باید په ټاکل شوي وخت 

و ، که چیرې کومې ستراتیژي نه وي اجرا شوي نکیږيزونه تر سره ر ا کېهر کال په پا   د لپارهاهدافو پلي کولو 

 .پلان رامینځته    نو  لپارهولو باید د هغی د اجرا په موخه اصلاحي تدابیر ونیول   او د پلي ک

وردګ د لوړو زده کړو موسسې پر ستراتيژیک پلان د نظارت ټیم د هر پروګرام له پیل څخه وړاندې د محیطي 

ممکن دغه ستراتیژیک پلان  چېترسره کوي. هغه شوني خڼدونه  نېشرایطو په ارزونه لاس پورې او لازمې کړ 

 ول ورڅخه یادونه کیږي:له خڼد او ځنډ سره مخ کړي په لاندې ډ

 په خپل وخت زمان سره د کافي بودجې نه تر لاسه کول. .1

 د مالي استقلالیت نه درلودل. .2

 لاسوهنه کېد غیر مسؤلو کسانو لخوا په علمي او اداري چارو  .3

دې خو ته د رسیدو او د احتمالي یاد شوو خطرونو د مدیریت له پاره، وردګ د لوړو زده کړو موسسه په لانؤ م

 ماتو لاس پورې کوي:اقدا

 د مالي سستم له لارې کلني بودجوي پلان ته پاملرنه .1

 د مالي استقلالیت پلان طرحه کول .2

 مخنیو . نېله سیاسي ګټې اخیست .3

کر وردګ د لوړو زده کړو موسسې له ارزښتونو سره په ټ چېله هغه ټولیدنو او فعالیتون مخنیو  کوم  .4

 دي. کې

 څخه مخنیو  نېله تعصباتو او ډلپال .5

 د امنیتي سیستم تقویت .6

 د ستراتیژیک پلان د فعالیتونو د ښه تطبیق په مؤخه لاندي نمونوي د پلان فارمټ ترتیب شوي
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 اجرأ کوونکی فعالیتونه مؤخه شماره

 د اجرا وخت
د نه اجرأ 

 دلایل

اصلاحی 

 اوله ربعه اقدامات
دوهمه 

 ربعه

دریمه 

 ربعه

۱         

۲         

۳         

۴         
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 څلورم څپرکی 4
 ضمیمې  4.1

 داخلي وضعیت تجزیه او تحلیل شمیره پوښتنپاڼه :۱ 4.1.1

راتلونکو پنځو کلونو له پاره ستراتیژیک پلان ترتیب کړي. په همدې موخه توظیف  چېلري،  کېوردګ د لوړو زده کړو موسسه په پام معرفي : 

 له همکارۍ مو نړۍ مننه!نیولو سره خپل وضعیت تحلیل کړي.  کېنظریاتو په پام شو  کاري ټیم هڅه کوي، ستاسو د با ارزښته 

 ۴یا هم  ۳هر قوت ته   چېکالم امتیازونو ) ۴زیاته نشي(،  ۱۰۰د ټولو عواملو د ضرایبو مجموعه تر  چېکالم ضریب ) ۳د لاندې جدول 

 اصل)د ضریب او امتیاز( ته ځانګړي شوي دي.کالم د ضرب ح ۵امتیاز ورکول کید   (، او  ۲یا هم  ۱او هر ضعف ته  

 (   دنده ) (     (  تخلص )   نوم )  : نېد ډکوونکي ځانګړ 

 نمره امتیاز ضریب داخلي عوامل )قوتونه او ضعفونه( شمېره

    د مسلکي او نسبتاً مجربو استادانو شتون. ۱

    د لابراتوار موجودیت. کېد کیمیا په برخه  ۲

    که علمي کتابونو سمبال کتابتون درلودل.په لس زره ټو  ۳

    معلوماتي ټکنالوژي ته د محصلینو او مدیرانو لاسرسی ۴

    دل.کېد لوړو زده کړو د قوانینو او مقرراتو پلي  کېد درسی کیفیت په برخه  ۵

    له پوهنتون سره د همکارۍ د لاسلیک شوي تفاهم لیک درلودل. نېاو روز  نېښوو  ۶

    و تحصیلي مؤسسو سره د سالم رقابت د روحیې موجودیت.د نور  ۷

    په کافي اندازه د ځمکي موجودیت. لپارهد راتلونکو زیربنايې تأسیساتو د ودانولو  ۸

    د نویو پوهنځیو د ایجاد په برخه د نسبي توجه شتون. ۹

    د څانګو کمبود. کېد پوهنځیو او په پوهنځیو  کېد پوهنتون په چوکاټ  ۱۰

    د مشخصو او کارنده پالیسیو نه شتون.  ۱۱

    شتون. د مجهزو لابراتوارونو، کمپیوټر لب او د عد د غوښتنو سره سم د کتابتون نه کېپه بیلابیلو برخو  ۱۲

    پوهنځی له پاره د تحقیقاتي فارم نشتون. نېد کر   ۱۳

    و ته نه لاس رسی.معتبرو نړیوالو علمي ژورنالونو او علمي ویب سایټون ۱۴

    د پروګرام نه شتون. لپارهد څیړني   ۱۵

    د نسبي بوروکراسۍ موجودیت.  ۱۶

    د امکاناتو) لکه لیلیه، ترانسپورت ...( نه شتون.  لپارهد ښځینه محصلینو د جذب   ۱۷

    د اوبو او برق د خدماتو محدودیت.  ۱۸

    مبود.د کادري، اداري او خدماتي تشکیل ک  ۱۹

    د پوهنتون د استادانو او اداري کارمندانو معیشت او سوکالۍ ته کمه پاملرنه.  ۲۰

    د اداري او خدماتي کارکونکو ټیټ امتیازات.  ۲۱

    د پوهنتون د احاطې دیوال نشتوالی. ۲۲

    د ماسټر پلان نشتون. ۲۳

    ستاسو په آند نور داخلي عوامل

۲۴     

۲۵     

    جموعهم

 د ډکوونکي نوم او امضاء        نيټه: 
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 شمره پوښتنپاڼه : بیروني وضعیت تجزیه او تحلیل ۲ 4.1.2

  راتلونکو پنځوکلونو له پاره ستراتیژیک پلان ترتیب کړي. په همدې موخه توظیف شو  چېلري،  کېوردګ د لوړو زده کړو موسسه په پام معرفي : 

 له همکارۍ مو نړۍ مننه!نیولو سره خپل وضعیت تحلیل کړي.  کېته نظریاتو په پام کاري ټیم هڅه کوي، ستاسو د با ارزښ

 او هر ۴یا هم  ۳هر فرصت ته   چېکالم امتیازونو ) ۴زیاته نشي(،  ۱۰۰د ټولو عواملو د ضرایبو مجموعه تر  چېکالم ضریب ) ۳د لاندې جدول 

 ضرب حاصل)د ضریب او امتیاز( ته ځانګړي شوي دي.کالم د  ۵امتیاز ورکول کید   (، او  ۲یا هم  ۱تهدید ته 

 (   دنده ) (     (  تخلص )   نوم )  :نېد ډکوونکي ځانګړ 

 نمره امتیاز ضریب بیروني عوامل )فرصتونه او تهدیدونه( شمېره

    ل لیوالتیا.سره د ځوان نس  له لوړو زده کړو ۱

    او ولسي خلکو دلچسپي. د تجارانو لپارهد لوړو زده کړو د مؤسسې د پرمختګ  ۲

    د نږدي پوهنتونو د علمي کادرونو لیوالتیا. کېد پوهنتون سره د مرستې په برخه   ۳

    د ډونرانو مرستې. کې، تعمیر او تجهیز په برخه نېد ظرفیت لوړو  ۴

    ګڼه حکم تطبیق(. ۲۵۹۶ته د څوارلسم پاسو معلمینو ارتقا )د رییس جمهور  چېد لیسانس ک ۵

    د ملي او خصوصي سکتور له خوا د مسلکي او کاري ځواک د جذبولو لیوالتیا. ۶

    نوې علمي تکنالوژۍ ته د لاسرسي امکانات. ۷

    د کانکور له طریقه د با استعداده محصلینو نه معرفي کیدل. ۸

۹ 
په لوړ اکثريت  چېرې ده، پروسه ډېره کمزو  نېله پوهنتون څخه د فارغیدونکو محصلینو له پاره د کارموند

 فارغان يې بې دندې پاتې کيږي.

   

    د کاراموزۍ فرصت نه موجودیت. لپارهد محصلینو   ۱۰

    د کم تخصیص ورکول. کېد پوهنتون د اړتیاوو په پرتله د لوړو زده کړو وزارت لخوا د بودیجې په برخه  ۱۱

    رګرامونو د کم کیفیته ښودلو په پار منفي تبلیغات.د ځینو پټو کړيو له خوا د ښونیزو او روزنیزو پ ۱۲

    د پوهنتون د ساحې څخه د لوړ ولتاژ لرونکو برښنايې مزو تیریدل. ۱۳

    د تیلو د پمپ ستیشن او امنیتي پوستې موجودیت. کېد پوهنتون د ساحې په ختیزه برخه  ۱۴

    د ښاري خدماتو نه شتون. کېد پوهنتون په نژدي ساحه   ۱۵

    د هیواد سیاسي،امنیتي بې ثباتي او اداري فساد.  ۱۶

    د خلکو د عامه پوهاوي کموالی. کېپه علمي برخه   ۱۷

    د خلکو خراب اقتصاد  وضیعت. ۱۸

    ستاسو له نظره نور خارجي لاملونه

۱۹     

۲۰     

۲۱     

۲۲     

۲۳     

    مجموعه

 

 نوم او امضاء د ډکوونکي        نيټه: 
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شمېره
 

 دیپارتمنت  پوهنځی
 کال

 نېکت
۱۴۰۰ ۱۴۰۱ ۱۴۰۲ ۱۴۰۳ ۱۴۰۴ 

              زراعت ۱

             حیواني علوم   ۲

            نبات ساتنه   ۳

             کرنیز اقتصاد او توسعه   ۴

             بیوټکنالوژي   ۵

              ښوونه او روزنه ۷

             کیمیا  ۸

             بیولوژي   ۹

             تاریخ   ۱۰

             جغرافیه   ۱۱

             پښتو   ۱۲

             دري   ۱۳

             علوم فرهنګ اسلامی   ۱۴

               کمپیوټر ساینس ۱۵

             معلوماتي سیستمونه    ۱۶

       معلوماتي تکنالوژي    ۱۷

       انجنیري نرم افزار  ۱۸

              اداره عامه او پالیسی ۱۹

             اداره عامه   ۲۰

             پالیسی عامه   ۲۱

       د انکشاف مدیریت  ۲۲

               انجنیري ۲۳

             برق   ۲۴

             میخانیک   ۲۵

       مهندسي   ۲۶

             اسلامي بانکداري  شرعیات ۲۷

             فقه او قانون   ۲۸

             تعلیمات اسلامی  ۲۹

               اقتصاد ۳۰

             اکونټینګ   ۳۱

             اداره او منجمنټ   ۳۲

               محیط زیست ۳۳

       طبعي زیرمو مدیریت   ۳۴

       چاپيریال ساتنه   ۳۵

               شپې برنامه ۳۶

            ریاضی او فزیک ښوونه او روزنه پوهنځي ۳۷
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 ه ضمیمه :د وردګ پوهنتون د علمي او ادراي تشکیلاتو پراختیايي جدولشمېر . ۴

شمېره
 

برخه
 

 علمي
 نېکت مجموعه کال

۱۴۰۰ ۱۴۰۱ ۱۴۰۲ ۱۴۰۳ ۱۴۰۴ 

۱ 

ي
علم
 

ک
او اکادمی

 
ستونه
ب

 

  انکشاف ۱۶ ۴ ۴  ۴ ۱ زراعت پوهنځی

 نېاو روز  نېښوو  ۲

 پوهنځی

 انکشاف  ۲۸ ۴ ۴ ۴ ۴ ۱

کمپیوټر ساینس  ۳

 نځیپوه

 ایجاد، انکشاف ۱۵ ۶    

 ایجاد، انکشاف ۱۳ ۴   ۹  اداره عامه او پالیسي ۴

 ایجاد، انکشاف ۱۳ ۴  ۹    انجنیري پوهنځی ۵

 ایجاد  ۹   ۹   شرعیات  

 ایجاد ۹  ۹     اقتصاد پوهنځی ۶

 ایجاد ۹ ۹     محیط زیست پوهنځی ۷

 انکشاف ۶  ۳    علمي چارو معاونیت  

 ایجاد ۳  ۳    محصلانو چارومعاونیت 

   ۱۲۱ ۳۱ ۲۳ ۲۲ ۱۷ ۲ مجموعه

۸ 

ي
ادار
 

   ۹ ۳    ۳     بست ۳

   ۱۰ ۲ ۲ ۲ ۲  بست ۴ ۹

   ۷  ۱  ۱ ۲ ۲ ۱  بست ۵ ۱۰

   ۴  ۱ ۱  ۱ ۱   بست ۶ ۱۱

   ۳۰ ۷ ۴ ۸ ۵ ۱ مجموعه

تي ۱۲
خدما

 

   ۵ ۱ ۱ ۱ ۱  بست ۷

   ۲۰ ۴ ۴ ۴ ۴  بست ۸ ۱۳

   ۲۵ ۵ ۵ ۵ ۵  جموعهم


